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O
sana Hugo Treffneri
Gümnaasiumi 140. juu-
beli tähistamisest avati
8. detsembril Uue-Jaani

kalmistul Elsa Treffneri haua-
plaat. Selle puhul uuris Miilang
HTG huvijuhilt Uve Saarelt ja
varasematel juubelitel välja antud
kirjutistest, milline oli Elsa Treff-
neri panus kooli arengusse ja pü-
simajäämisesse.

Elsa Treffner (neiupõlvenimega
Ermas) sündis Pärnumaal Abja val-
las 1862. aastal. Hugo Treffneriga
abiellus ta 1888. aastal Peterburis.
Treffneristide mälestustes oli Elsa
oma abikaasast täiesti erineva ise-
loomuga. Vastukaaluks energiast pa-
katavale Hugo Treffnerile oli ta ta-
gasihoidlik ja mitte eriti seltskond-
lik. Treffnerite abielu kestis 24 aas-

tat kuni Hugo Treffneri surmani
1912. aasta 29. veebruaril. Lapsi neil
polnud.

Hugo Treffneri eluajal töötas Elsa
koolis eelkõige majapidajannana. Ta
hoolitses toiduvalmistamise eest ja
hoidis silma peal kooli rahaasjadel.
Kui Hugo Treffner 1912. aastal suri,
jätkas Elsa veel aasta aega kooli ülal-
pidajana. Ta taotles endale ka kooli
pidamise õigust, kuid seda Venemaa
Rahvahariduse Ministeerium endise
direktori lesele ei andnud, kuna
naisel puudus I järgu eraõppeasu-
tuse pidamiseks vajalik haridus.
Nimelt oli Elsa Treffner omandanud
vaid keskhariduse ja algkooliõpetaja
kutse. 1913. aastal sai Treffneri
kooli uueks direktoriks hoopis Vladi-
mir Uspenski.

Kui Elsa Treffner 1944. aastal suri,
maeti ta Tartusse Uue-Jaani kalmis-
tule Hugo Treffneri kõrvale. Erine-

valt Hugo Treffneri hauast, millele
oli 1933. aastal kooli 50. juubeli pu-
hul püstitatud mälestussammas, jäi
Elsa haud hoopis tähistamata. HTG
140. aastapäeva eel hakkasid vilist-
laskogu ja kooli juhtkond eesotsas
toonase vilistlaskogu aseesimehe
Mart Orava ja huvijuhi Uve Saarega
uurima Elsa Treffneri tegemiste koh-
ta pärast kooli tööst kõrvalejäämist.
Kui avastati, et tema viimne puhke-
paik asub Tartus Uue-Jaani kal-
mistul, otsustati Elsa Treffneri nime

jäädvustamiseks ka tema hauale mä-
lestustahvel paigutada. Täna hom-
mikul osalesid hauaplaadi pidulikul
avamisel kooli õpilaskogu, õpetajad
ja vilistlaskogu.

Uue-Jaani kalmistul
avati Elsa Treffneri
mälestustahvel

HTG - perekond, kes
annab meile tiivad

Hugo ja kool
Marta Eller, D23

H ugo Treffneri gümnaasiumi 140.
aastapäev… Sünnipäeval ei tähista
me ainult kooli ajaloolist verstaposti,

vaid ka aastaid täis teadmisi, sõprust ja pü-
hendumust. Siin, selle väärika koolimaja
seinte vahel, on õpitud rohkem kui lihtsalt
koosinusteoreemi ja Tammsaare teoseid. Ole-
me õppinud eluks vajalikke teadmisi, et len-
nata võimalikult kaugele, samal ajal oma
juuri austades. Hugo Treffneri gümnaasium
on teejuhiks, kus ideed saavad tiivad. Kipume
aga unustama, kes meile need eeldused anna-
vad - need on õpetajad. Peaksime mõistma, et
õpetajad on ühiskonna selgroog, tänu kellele
kujunevad välja ja leiavad oma tee mitte üks
põlvkond, vaid põlvkonnad. Kooli rikkaliku
pärandi tähistamise kõrval peaksime püüd-
lema ka selle poole, et tagada õpetajatele õig-
lane ja väärikas tasu nende hindamatu töö
eest.

Meie kool ei tähista mitte ainult sünnipäeva,
vaid ka kogukonda, kust kujunevad tõelised
sõprused ja kus kogetakse unustamatuid het-
ki. Hugo Treffneri gümnaasiumi tee on täis
väljakutseid, kuid igaüks meist kõnnib sellel
teel uhkusega, teades, et oleme osa suurest,
tugevast ja ühtsest perekonnast. Õnnitleme
sind, Hugo Treffneri gümnaasium, suure-
joonelise 140. aastapäeva puhul! T

äpselt kooli muuseumi 15.
sünnipäeval, 5. detsembril
tutvustatakse Treffneri 140.
aastapäeva raames uuen-

datud väljapanekuga muuseumit.
Vestlesime õpetaja Aare Ristikiviga
nii muuseumi minevikust kui ka
tulevikuplaanidest ning sellest,
mida uut muuseumis näha võib.

15 aastat tagasi pidi õppenõukogu
otsustama, kas vabasse keldriruumi
tuleb muuseum või jõusaal, hääle-
tuse tulemusena otsustati muuseumi
kasuks. Seejärel alustati püsinäituse
loomisega, mille käigus koguti muu-
seumi tarbeks palju huvitavaid ese-
meid.

Õpetaja Ristikivi enda lemmikekspo-
naat on ammuse direktori Konstantin
Treffneri kihlumisest teatav post-

kaart, sest ametlikud dokumendid
näitavad harva üht koolipapat inim-
likust küljest. Samuti võib kummalise
esemena välja tuua 1998. aasta tule-
kahjus kannatada saanud tuubatoru.

Ka õpetajad on muuseumisse isik-
likke materjale toonud, näiteks
saab tutvuda õpetaja Anneli
Saarva õpilaspäeviku ja õpetaja
Kristiina Punga kooliaegsete
konspektidega. Palju on õpeta-
jate vanu õpikuid, kuid ka õpi-
lastelt ära korjatud spikreid.

Rääkides muuseumi tuleviku-
plaanidest ja uuendusvõimalus-
test nõustus Aare Ristikivi tõ-
siasjaga, et praegu pole veel pii-
savalt käsitletud legendaarseid
õpetajaid. Siiski on muuseumi
koridoris üleval õpetajate fotod
ning iga ajastu vitriini sahtlis
on sel ajal rohkem silma paist-
nud õpetajate nimekiri. Viimastel

aastatel pensionile jäänud õpetajate-
ga tehtud intervjuud on samuti muu-
seumis kõigile lugemiseks.

Õpilasi paelub alati 1998. aasta
tulekahju stend, kuid Ristikivi
enda arvates on just aastad
1920-1940 illustreeritud väga
huvitavate materjalidega. Neid
vaadates võib aru saada, kui
vähe kool ja sellega seotud ini-
mesed tegelikult muutunud
on. Vabadussõja ja teise maa-
ilmasõja kohta tehtud plaka-
teid on õpetaja Ristikivi kasu-
tanud tundides, et näidata, kui-

das kõik pöördelised sündmused
on puudutanud otseselt ka meid

ning kuidas ajalooõpikus kirjeldatud
muutused tabasid inimesi, kes lii-
kusid nendessamades klassiruumi-
des ja koridorides, kus meiegi.

Kooli 140. aastapäeva puhul tehtud
uuenduskuuri käigus on värskenda-
tud püsivaid näitusi ning rohkem
saavad seekord tähelepanu klasside
lipud, mida on vahepeal kogunenud
omajagu.

Kooli muuseumi olulisusele pilku hei-
tes arvab Ristikivi, et muuseum on
tähtis tagamaks õpilaste side kooliga.
Gümnaasiumitee on vaid kolm aastat
pikk ning seetõttu tuleb kasutada kõi-
ki vahendeid õpilastele Treffoonia
vaimu edasi andmiseks. Ühe osa sel-
lest vaimust moodustab teadmine, et
ollakse osa väärikast seltskonnast, kes
on püüdnud maailma ja iseennast
paremaks luua juba üle saja aasta.

Olulise tulevikuplaanina toonitas
Ristikivi vajadustmuuseum vähemalt
osaliselt Internetti tuua, et meie kooli
vilistlased, keda leidub kõikjal maail-
mas, saaksid sellele paremini ligi.
Digiajastul jääb elust peamiselt maha
vaid digitaalne jälg. Seetõttu tuleb
mõelda, kuidas füüsilise muuseumi
pärandit säilitada. Ka kogude korrali-
ku kirjeldamisega on vaja tööd teha.
Valmis ei saa muuseum kunagi – mä-
luasutus peab mõtlema, et see, mis
praegu toimub, on homme juba aja-
lugu.

Madli Maran, C21

Mikk Artur Mikfelt, Paul Piirimäe, E23

Kooli muuseum särab uues kuues

Kasutatud allikad:
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Orav, M., Ilomets, I.

Hugo Treffneri Gümnaasiumi 50. aasta juubelialbum.
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Elsa Treffneri hauaplaat Uue-Jaani kalmistul

Hugo Treffneri gümnaasiumi 140. aastapäeva raames tutvustatakse kooli muuseumis uuendatud väljapanekut

Tihti jalutan ma Toomemäel,
öösel, pimedas ja üksi.

Rühin üles mäest, mitte trepist.
Miks mitte, ma ei eksi.
Vaatan taeva poole,

näen üle linna valguvat valgust.
Nii ilus, mul pole julgust.

Julgust, et minna.
Kuhu?

Sinna, kus kuu on võtnud sihi,
Treffneri koolile pannud peale kumava kihi.

Kuu on asetanud koolile ballikleidi,
tähed saadavad õhupallid ja soojad kallid.

Jooksen suure hooga.
Kuhu?

Treffneri poole.
Miks?

Et saada osa millestki, mida ma veel ei tea.
Ma kirjutan kaardile veel ühe rea:
palju õnne, Hugo Treffneri kool!

Sulle ma tänutäheks päikese toon!

Foto: Mikk Artur Mikfelt

Foto: Jaan Artur Viirsalu
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Kuidas piiritus aitas kaasa kooli käekäigule

K
ooli 140. aastapäeva pu-
hul vestlesime Treffneri
eelmise direktori Helmer
Jõgiga, kes juhtis meie

kooli üsna keerulisel perioodil
(1987–2001), mille sisse mahtus
nii Eesti taasiseseisvumine kui ka
kooli tulekahju. Intervjuus võrdles
Jõgi praegust ja endist Treffnerit
ning meenutas huvitavaid lugusid
kooli ajaloost.

Mis on koolis muutunud

Esimesena viskas Jõgi pilgu peale
praegusele keemiaõpetajate ruumile,
kus tema sõnul oli tollal foonikaruum
ja selle vastas raadioruum, kus õpe-
taja Uve Saar ajutiselt pesitses ja kust
kooli legendaarne 1998. aasta põ-
leng alguse sai. Nii füüsikaklass kui
ka füüsikaõpetajate ruum hävisid
tollal peaaegu täielikult kooli põlen-
gus. Direktor meenutas, kuidas pidi
mitu korda paluma haridusministrilt
nende ruumide taasehitamist, mida
lõpuks tehtigi.

Liikudes praeguses auditooriumis,
nentis Jõgi, et seal oli võimas spordi-
saal, kuhu paljud tulid kui muuseu-
misse – see oli niivõrd ilus.

Meie kooli ühe populaarseima õpi-
laste kogunemispaiga kohta rääkis ta
järgnevat: „Aatriumi ehitus oli minu
otsus – arvasin, et õpilastel peab ole-
mamingisugune kogunemiskoht. Ta-
gantjärele mõeldes oli see väga õige
otsus. Hiljem hakkasid teised koolid
just Treffneri eeskujul ehitama selli-
seid kahte korrust läbivaid aatriu-
me,“ seega need aatriumid, mida me
praegu näeme riigigümnaasiumites,
võivad olla osaliselt või täielikult ins-
pireeritud just Treffneri arhitek-
tuurist.

Aula ja matemaatikaklassi vahel oli
kunagi Jõgi kabinet, kuid pärast põ-
lengut kolis see teisele korrusele üle-
jäänud kantselei ja administratiiv-
töötajate juurde.

„Aulas oli minu ajal lava, aga lasin
selle ära lammutada – mulle üldse ei
meeldinud, et keegi on justkui kõrge-
mal kui teised,“ rääkis Jõgi. Tema ajal
oli ka marmortahvel pisut teises
kohas: „Seal, kus praegu on auk, oli
varem sein ja keskel asetses uks,
mille kohal see oli. Minu mäletamist
mööda leidsid Vabadussõjalaste
marmortahvli tavalised Eesti töö-
mehed,mitte Poola restauraatorid,“
märkis direktor. Huvitav, et Uve
Saare ja Helmer Jõgi versioonid
siinkohal erinevad.

Kuidas on muutunud ruumid, kus
Jõgi ise gümnasistina valemite ja
teoreemidega vaeva nägi? „Prae-
guses raamatukogus oli minu ajal
matemaatikaklass, kus ma ise õp-
pisin. Mäletan, et istusin taga-
pingis – seal, kus praegu seisab
arvuti printeriga – ja laua peale oli
kirjutatud „Lipso on loll“.“ Jutt käib
legendaarsest korvpallurist Jaak
Lipsost, kes on samuti HTG vilistla-
ne.

Direktoriks saades oli Jõgi suureks
unistuseks teha raamatukogu kahe-
korruseliseks, suurte riiulitega, nagu
ülikoolides. Erinevate Muinsuskait-
seameti piirangute tõttu ei olnud
seda aga võimalik realiseerida.

Kus Treffneristid
Jõgi ajal pidutsesid

„Noh, siis kui mina õppisin, käisime
me Ülikooli klubis Tähe tänaval.
Mängisime korvpalli ja pärast seda
läksime edasi õlut jooma. Ülikooli
kohvik oli väga äge koht. Mäletan, et
istusin laua taga, jõin õlut, kõrval
istus direktor. Andsin talle märku, et
mul on õlu jaoks viis rubla puudu,
palun toetada, ja direktor toetas, re-
soluutselt toetas!“ meenutas direktor
oma õpinguaegu.

Huvitavaid lugusid

Koolis kunagi asetsenud katlamaja
kohta jutustas ta nõnda: „Kui koolis
oli katlamaja, oli seal masuudi tank,
kuhu töömehed küttemasuuti panid.
Ükskord võtsid töömehed kõvasti
viina, panid midagi mööda ja 8 tonni
masuuti voolas maapinda. Kui mina
kooli direktoriks tulin, paiskus see
kõik Emajõkke – vot see oli pahan-
dus. See sattus uudistesse ja Kesk-
konnaamet hakkas ka sellega tege-
lema, aga lõpuks saime olukorra la-
hendatud.“

Helmer Jõgi juhtimise aega mahub
ka NSVL-i lagunemine ja Eesti taas-
iseseisvumine – väga eripärane pe-
riood, mil koolis juhtus erinevaid
asju. „Kuna KGB poolt kont-
rollitud paljundusmasinad,
mida koolis Nõukogude
perioodil kasutati, vaja-
sid tööks piiritust,
siis toodi seda
igakuiselt siia
kohale. Kui
Eesti taasi-
seseisvus,
läksid pal-
jundusma-
sinad KGB
kontrolli alt
välja ja

nende kasutamine põhimõtteliselt
lõppes, küll aga toodi piiritust kohale
veel mitu kuud. Seega oli Treffneri
koolis ühel hetkel 80 liitrit piiritust.
Treffner oli toona töömeeste seas
väga kuulus selle poolest, et me
olime ainuke kool Tartus, kus oli
sellisel hulgal piiritust. See meelitas
siia erinevat sorti töölisi, kes hea
meelega käisid piirituse eest kord
torusid parandamas, kord seinu
maalimas. Oi kui palju häid asju me
omal ajal selle piiritusega kooli jaoks
ära tegime.“

Kooli põleng

Põlengule järgnev periood oli Jõgi sõ-
nul väga hullumeelne aeg. Eriti raske
oli Aime Pungal, kes pidi tunniplaani
tegema samaaegselt 13 erinevas
koolimajas õppivate õpilaste ja õpe-
tajate jaoks. Jõgil oli kolm kabinetti
kolmes erinevas hoones, mis tekitas
samuti omajagu segadust. Õnneks oli
koolil palju toetajaid. „Mäletan, et

kui kuu pärast põlengut pi-
dime kooli aastapäeva tä-
histama, oli meil juba
eelnevalt broneeritud
Vanemuise teater jär-
jekordseks suurejoone-
liseks tähistamiseks,
ent kuna peale põlegut

oli iga sent kuldaväärt ja erilist tuju
polnud, siis otsustasime algselt, et
suurt pidu ei tule. Kogunesime liht-
salt koolis rahulikuks koosviibi-
miseks, kui helistas Vanemuise direk-
tor, kes kutsus terve koolipere ikkagi
Vanemuisesse ja loomulikult ei küsi-
nud ta selle eest sentigi.“

Paraku aga ei olnud kõik nii toe-
tavad. Pärast põlengut oli erinevate
poliitikute ja mõjupersoonide suust
kuulda ideid, et äkki peaks nüüd
Treffneri asemel ehitama hoopis
kaubanduskeskuse ja koolile ehitama
hoopis uue hoone. „Oli ka teisi säära-
seid Hugo Treffneri Gümnaasiumi
ajaloo, hinge ja vaimu väga teravalt
mitteaustavaid ettepanekuid, aga
mul on hea meel, et me suutsime
need rasked ajad üle elada ja seda
ajaloolist koolimaja säilitada,“ nentis
Jõgi.

Klassipusade minevik, olevik ja tulevik

K
lassipusad on imeline või-
malus klassi eripära ja üht-
suse näitamiseks. Koolis
võime neid kohata suurel

hulgal ning kirjus valikus. Kas me
aga teame, kust said klassipusad
alguse ja mis on iga pusa disaini
mõte?

Huvijuht Uve Saarega klassipusade
teemal vesteldes tuli välja mitmesu-
gust uut ja põnevat. Klassipusade tra-
ditsioon on umbes 10 aastat vana.
Enne seda polnudki mingit füüsilist
tunnust, mis näidanuks klassi ühte-
kuuluvust. Tantsutaldadel on olnud
pusad kõige kauem ning võib arvata,
et just neilt võtsidki šnitti esimesed
klassipusade loojad. Kui küsisime
Uve Saarelt klassipusade olemuse
kohta, tunnistas huvijuht, et tal pole
kindlat seisukohta ning jääb neu-
traalseks. Lisaks arvab ta, et ka tema
oleks oma kooliajal klassipusa kand-
nud, kui neid oleks siis tehtud. Veidi
muret tekitab talle aga see, et pusad
võivad üleüldist riietumisstiili koolis
lõdvemaks muuta. Peamine on see,
et pusa oleks soliidne, mugav ja soe

(viimane on Treffneris
ilmselt tähtsaim).

Enne klassipusasid said õpilased tel-
lida endale kooli T-särke, millel oli
kujutatud Hugo Treffnerit. Võib ole-
tada, et särkide traditsioon hääbus ja
pusasid ei hakatud varasemalt tege-
ma, sest pärast kohustusliku koolivor-
mi kaotamist tahtsid õpilased pigem
üksteisest eristuda. 1998. aastal
avaldas direktor Helmer Jõgi siiski
soovi, et koolil võiks olla oma kooli-
vorm, kuid paljudele see mõte ei
meeldinud. Lisaks ütles huvijuht, et
ilmselt ei saa ka klassipusad tulevi-
kus kohustuslikuks. Kui miski on
sunduslik, siis inimestel tekib kohe
vastumeelsus.

Kolm tegurit, mis teevad klassi-
pusast just klassipusa, on sümboolne
värv, üks vahva tegelane ja lennunu-
mber. Enamasti valitakse pusa värvi-
ks oma klassi värv või mõni selle var-
jund, millele lisaks on osad klassid
teinud neutraalsust armastavatele
klassikaaslastele ka musta värvi
pusad. Vahvad tegelased pusade peal
on tavaliselt klasside maskotid või
multikategelased, kuid miks mitte ka
näiteks aatomi kujutis, mis on A19
pusadel. Miilang küsis erinevate
klasside õpilastelt ja vilistlastelt nen-
de pusade disaini olemuse ja kuju-
nemise kohta.

Loodetavasti inspireerib see uurimus nii praeguseid kui ka tulevasi
Treffneri kooli lende jätkama klassipusade traditsiooniga, mille teeb
eriliseks just õpilaste omaalgatus, sisenaljad ja ühtsuse näitamine.

B20 pusal on esindatud klassi maskott,
mille saamislugu on teistest üsnagi

erinev ja meeldejääv. Kärt Trinity Sillaots kirju‐
tas, et idee klassipusal lehmakest kujutada tuli
sellest, et ühe klassivenna perekonnanimeks
on Milk ning teisel klassivennal on lihtsalt ko‐
dus 100 lehma. Kuid kas peaks ainult pusadega
piirduma? „Kusjuures meil oli juttu, et teha ka
spordisärgid ja teistest erinedes ka bokserid,
aga see jäi kahjuks ainult plaaniks.“ (Kärt

Trinity Sillaots) Lisaks kirjutas Kärt, et
lehmakesel on käsi püsti (sümboli‐
seerimaks tublisid õppureid) ning
kroon peas (siiski ristimise võitjad).

B21 klassipusad aitavad meeles hoi‐
da vanu häid rebaste ristimise

aegu. Loomulikult on see ka selline üri‐
tus, mis naljalt meelest ei lähe. Annika
Aho kirjutas täpsemalt B21 klassi‐
pusade disainist. Pusa tagaküljel on
klassi maskott roosa panter, kes
kannab jaapani kimonot ja tra‐
ditsioonilist kasa peakatet, meenu‐
tades riikideteemalist rebaste ris‐
timist.

B22 klassipusade sümboolika on seotud ühe naljaka juhtumiga
kümnendast klassist. Marta Joonas kirjeldas seda täpsemalt.

B22 pusa peal on uinunud klassi maskott pingviin. Oli parasjagu ene‐
sehoolivuse tund, mis toimus kolmapäeval viienda tunni ajal, ja kõik olid
väga väsinud. Kuna räägiti ka unest, oli vähemalt pool klassi
juba magama suikunud (mõned pikutasid pinkide peal,
mõned laua peal, üks klassivend tuli taga nurgas
päriselt üles äratada). „Sellepärast pingviin magab‐
ki, et oleme ühtselt üpris unised.“ (Marta Joonas)
Tähed z, x, y on tulnud magamise tunnusest zzz,
kuid sümboliseerivad tundmatutena mate‐
maatikat, kuna tegemist on ikkagi reaalklassiga.
Raamat pingviini seljal tähistabmuidugi õppi‐
mist ning selle kaanele on kirjutatud ka B22.

C22 Hea pusa retsept koosneb loovu‐
sest ja koostööst. Kirke Karolin

Tark rääkis, et algul oli muidugi raske
disaini osas konsensust leida, kuid kui see
õige idee lõpuks lauale laoti, olid kõik vai‐
mustuses. Otsustati, et igaüks joonistab
pusale ühe lille. Kokku tuligi üks armas
lilleaed. „Mõeldud-tehtud ja nii me saimegi

endale pusa, mille kohta on teiste klasside
õpilased öelnud, et see on nii ilus, et nad
kannaks seda niisamagi, isegi kui seal klassi
peal poleks (äkki peakski tootma hakkama).“

A21 Mõnikord on hea teha vahvatest
multikategelastest keegi kurjakuulu‐

tavam. Oma klassi pusadest rääkis lähemalt
Miia Isabel Anipai. A21 klassipusa kaunistab
lohe Astel „My Little Pony“multifilmist. Astel
oli juhuslik, aga kindel valik. Lisaks ei ole
lillasid tegelasi ka niivõrd jalaga segada.
„Kellele ei meeldiks lilla draakon?“
(Miia Isabel Anipai) Lohe disainis
B20 õpilane Susanne Lannes. Pusal
olev tegelane erineb mõnevõrra
Astlast, olles kurjakuulutavam ja
suurejoonelisem, aga sobib siis‐
ki temaatikaga.

A19 klassipusad põimivad hästi kokku
füüsikateadmised ja Siim Oksa For‐

di. Helena Laving kirjeldas seda esialgu segase‐
na tunduvat seost täpsemalt. Klass tahtis, et
pusal oleks midagi, mis viitaks reaalsuunale,
pigem midagi füüsikaga seonduvat (ilmselt
sellepärast, et Siim Oks oli nende klassiju‐
hataja). Mitu korda käis läbi, et miski võiks
Oksale endalegi viidata. Nii mõtles A19 mehaa‐
nikaülesannete ja elektriskeemide peale. Viimaks
valiti aatomi kujutis, mille tuumas on A19 ja ümber
tiirlemas HTG tähed. Siim Oksaga, kelle hüüdnimi oli Ox, seostati pusa
väikese sisenalja kaudu. Nimelt sõitis Ox tollal Fordiga. Pusa omaniku
nime ümber tehti logo, millele kirjutati „Oksfordi ülikool“. Pusa seljale
aatomi kujutise alla sai igaüks ise valida näiteks hüüdnime, mõne laulu
sõnad või millegi muu taolise. Helena valis sinna sõna „gambakas“, sest
ta mängis sellist pilli nagu gamba.

C21 Kindlasti ei tohi unustada, et klassipusa tege‐
mine on peale klassi ühtsustunde näitaja ka

üks armas ja tore projekt. Anna Malena Kuris kirjutas,
kuidas disaini luues sooviti, et pusadel oleks klassi‐
maskott, klassinumber (C21) ja õpilase hüüdnimi
ning et üleüldiselt tuleks selline tore, armas ja mu‐
gav riideese. Madli Maran lisas, et klassi maskott
Potsataja on paljudele ilmselt meelde jäänud C21
klassijuhataja Ave Külteri kehastuses. Nimelt
astusid Ave Külter ja C21 tollane abiklassijuhataja
Ott Maidre rebaste ristimisel tantsupõrandale Pot‐
sataja ja Gena kostüümides.

C19 pusa on suuresti
inspireeritud õpe‐

tajate nimedest ja ütlemis‐
test. Grete Tõniste kirjutas

oma klassi pusade saamisloost järgmist. Pusa
tagaküljel on hundi logo ja vahtralehed, sest
need olid ka klassilipu peal. Hundi idee tuli
sellest, et nende klassijuhataja oli Erika Hunt.
Kapuutsi peale kirjutati Saima Kaarma sõnad
„Füüsikat ei oska, raamatuid ei loe.“, sest just
nii iseloomustas õpetaja looduslapsi esimeses
bioloogiatunnis.

Artur Tšužas, D23 Meribel Leppik, E23

Jõgi otsus kooli aatrium ehitada on tagantjärele mõeldes olnud väga õige

Fotod: Markus Kaur
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P
laan kaasmiilangulistega
mardipäeval õpetajatele
marti jooksma minna tek-
kis meil juba eelmisel aas-

tal. Nagu treffneristile kohane, jät-
sime kava harjutamise viimasele
minutile ja seega marti jooksma
me ei jõudnudki. Kuid uuel aastal
ikka uue hooga: paar tundi enne
ringi algust oli meil kava selge ja
mardikostüümid seljas. Seiklus
võis alata!

Meie mardipere koosnes mardiisast,
-emast, -vanaisast, -vanaemast, -po-
jast, -tütrest, -lapsest ja võsarepor-
terist, kes hoolitses etteastete jääd-
vustamise eest. Riided valis igaüks
oma rolli järgi, sealjuures pöörasime
tähelepanu ka sellele, et kehastaksi-
me just vanaaja, mitte modernseid
marte. Eraldi väljakutseks oli õpetajate
ees tundmatutena püsida. Näo mas-
keerimiseks kasutasime erinevaid va-
hendeid: huulepulka, sütt, kulmu-
pliiatsit, põsepuna jamaske. Las jääda
igaühe enda mõistatada, kes täpse-
malt mardipere liikmeteks olid. ;)

Miilangu martide esimene välja-
kutse oli enese autodesse mahu-
tamine. Oli meid ju kokku ka-
heksa, lisaks veel jauram, uku-
lele, eufoonium, andide korv ja
viljaterade kott. Lõpuks pressi-
sime end edukalt kahte autosse
ja sõit võis alata!

Kokku käisime laulmas üheksa
õpetaja ukse taga, sisse saime
viiest. Nägime kolme ja poolt
õpetajat. Meie üllatuseks ei ol-
nud enamik neist veel kodus.
Nimelt olid paljud õpetajad
kella kaheksa ajal veel koolis
või teatris. Õpetaja Aimar

Poom vabandas näiteks, et
parandas veel kell 20.30 koolis

UPT-sid. Proovigem siis öelda, et
õpetajate koormus on normaalne,
kui isegi seitsmeks koju ei jõuta!

Kortermajades-
se sisse saamine
oli samuti loo-
minguline üles-
anne. Küll jook-
sime sisse koos
Wolti kulleriga,
helistasime õpetajatele, laulsime
uksekellale või koputasime esimese
korruse naabrite akendele. Muidugi
pidime seejärel marditralli tegema
ka sisselaskjatele.

Kui meid pererahva poolt vastu võe-
ti, esitasime oma mardikava. Alusta-
sime pillide saatel kaerajaani tantsi-
misega, seejärel küsisime mõistatusi,
soovisime terade põrandale viskami-
sega viljaõnne ja esitasime lahku-
mislaulu. Toimetuse lemmikküsimu-
seks kujunes „Mõista-mõista, mis see
on: rauast hambad, riidest mokad“.
Paraja osa kavast hõlmas martide
peredraama, milles mardiema kurtis
pidevalt, et saab mardiisalt liiga
vähe tähelepanu, kuna too vaatavat
pigem oma ema poole, ja mardiisa
manitsustest, et oma poega ebaõig-
luse eest kaitsta.

Marti joostes nägime ära mitme õpe-
taja kodu ning õpetaja Jürgensteini
imearmsad kassid, kes peremehel
mõistatusi lahendada aitasid. Loo-
dame, et algatasime toreda tradit-

siooni ning
järgmisel aas-
tal juba osa-
takse meid
oodata. Mar-
dipäevani!

NB! Küsimusele, kust me õpetajate
aadressid saime, ei soovi me konfi-
dentsiaalsuse eesmärgil vastata.

T
äpselt 16 aastat; 192 kuud;
835 nädalat; 5845 päeva –
nii palju aega on möödas
eelmise algaja treffneristi

käsiraamatu ilmumisest. Üle-eel-
misest veel rohkemgi. Kuid, nagu
öeldakse, „loodus tühja kohta ei
salli“. Viis usinat 12. klassi õpilast
on võtnud oma südameasjaks kir-
jutada uus, vähemalt sama hea kä-
siraamatu kolmas osa.

1999. aastal ilmus raamatute seeria
esimene eksemplar „Hugo Treffneri
Gümnaasiumi martanahh (tasakaa-
luks almanahhile), ehk, Algaja treff-
neristi käsiraamat“, autoriks Kristjan
Luhamets.

2007. aastal teine, „Treffneri tõde ja
õigus ehk algaja treffneristi käsi-
raamat 2“, loojateks Mall Kand, Liina
Land, Siim Maripuu ja Anni Võhma.

Nüüd aga on sari läbinud värsken-
duskuuri ja teie ees on „Munga 12
ehk algaja treffneristi käsiraamat 3“,
mille tegid valmis Emma Luht,
Annabel Rüütel, Kristjan Tiido,
Martin Hindre ja Karl Pärn.

Raamat on mõtteliselt jaotatud
viide ossa: inimesed (juhtkond,
õpetajad, kooli tugiisikud),
koolimaja, huviringid, süm-
boolika ja lühike kooli aja-
lugu. Disainis on kasutatud
koolimaja siseviimistluses
leitavaid värve. Illustrat-
sioonid tegid raamatusse
Annette Annok ja Teodor
Ruus. Oma panuse andsid
ka paljud teised õpilased.

Käsiraamatust võib leida näiteks õige
treffneristi kirjelduse, infot uute
õpetajate kohta ja nende tsitaate
ning teavet ruumide kohta, kuhu iga-
üks ei pääse. Muu hulgas saab luge-
da, miks direktor Ott Ojaveer õpilasi
Tallinnas ei tereta, millise õpetaja
celebrity crush on Physics girl ja sala-
duse õpetaja Ülle Seevri juuste kohta.

„Raamatu kirjutamise idee ei tulnud
üldsegi iseenesest,“ vastas Emma
Luht küsimusele, kuidas tekkis mõte
just uus algaja treffneristi käsiraamat
kirjutada. Idee olevat välja käinud
õpetaja Age Salo ning alguses nad –
tema ja Annabel Rüütel – sellele üld-
se ei mõelnud. Kuid millegi kirjuta-

mise tahe oli suur ja lõpuks
otsustati just käsiraamatu kasuks.
Kooli 140. aastapäeva tähista-

miseks tundus raamat kirjuta-
da väga asjakohane: „Arvasi-
me, et see oleks ilus kingi-
tus kooliperele.“

Ka kolm paralleelklassi noormeest
olid plaaninud seda oma UPT-ks
teha. Nii sai kaheliikmelisest tiimist
hoopis viiene. Illustreerimisel ulatas
abikäe ka Annette Annok.

„Mina isiklikult lugesin „Algaja treff-
neristi käsiraamat 2-e“ algusest lõ-
puni läbi ja sirvisin natuke ka esimest
käsiraamatut,“ nentis Emma. Näpu-
näidete saamiseks konsulteeriti ka
eelmiste käsiraamatute autoritega.

Raamatu loomine polnud lihtne: ikka
juhtus üksteisest mööda rääkimist ja
teineteisest valesti aru saamist ning
tähtajad lähenesid märkamatu kiiru-
sega. Aga oli ka toredaid hetki: „Kir-
jutamisprotsess oli suhteliselt mõ-
nus, eriti hetkedel, kui ideid oli pal-
ju.“ Kõige keerulisem osa töö juures
oli Emma hinnangul info kättesaami-
ne. „Erinevatele inimestele kirjutami-
ne, nii õpetajatele kui ka õpilastele,
nendega ühise aja leidmine, et interv-
juu läbi viia, ja kõik sellega kaasnev
oli aeganõudev ja pakkus ka muga-
vustsoonist välja tulemist.“

Algaja treffneristi käsiraamat on – li-
saks matemaatika õpikule – miski,
mis peaks olemas olema igal õigel
Mauruse kooli õpilasel. Kõik saavad
selle endale soetada alates 1. det-
sembrist.

Seitsme aasta jooksul sepistatud teosed
said kaante vahele

Treffneristidest mardisandid: peredraama ja
õpetajate töökoormus

Almanahhi väljaannete rohkusel on
olnud hoogsaid tõuse ning järske lan-
gusi. Seda teekonda alustas Sulesep-
pade I number 1960. aastal, mil kooli
tunti veel A. H. Tammsaare nimelise
Tartu I keskkoolina. Esimene väljaan-
ne pani alguse koguteoste tõusuteele,
alanud kümnendi
jooksul trükiti ko-
guni kuus numbrit.
Hilisematel aegadel
pole kahjuks Sule-
seppade ilmumine
nõnda sujuv olnud.
Seda tõestabka seits-
meaastane paus pä-
rast 2016. aasta al-
manahhi ilmumist.

Pikkade aastate jooksul on meie
koolialmanahh aga küllaltki palju
muutunud. Sulesepad alustas ees-

märgiga jätkata Miilangu tegevust,
mille uut numbrit polnud ilmunud
juba 20 aastat. Seetõttu kajastasid
esimesed almanahhid lisaks õpilaste
omaloomingule ka koolis üldtoimu-
vat. Nüüdseks on päevakajaline te-
maatika kadunud ning tänapäeval
saavad õpilased nautida nii Miilangu
põnevaid artikleid kui ka Suleseppa-
de loomingulisi tekste.

Loomingulisust jätkub ka
almanahhi 16. numbrisse
ja tekste jagub igale mait-
sele. Esimesena torkavad
silma luuletused, mille
hulgas leidub tekste päike-
sepäevast lineaarvõrran-
diteni. Neile järgnevate
proosatekstide seast kiir-

gab palju värvikirevust: helerohelist,
oranži, isegi põlevroosat. Esseesid
lugedes jõuab mõte liivakõrbest ra-
basmatkamiseni. Arvustused on värs-
ke almanahhi kõigemahukam teema-

plokk ning arvustamata ei jää ei tava-
lised inimesed ega vanapoisid. Terve
selle teekonna vältel kaunistavad
tekste illustratsioonid, kus varasema-
test almanahhidest tuttav nõukogulik
visandlik joon on asendunud viimist-
letud kollaaži stiiliga. Almanahhi
kaant kaunistab sulesepp ning tema
hoitud sulg on lugejaid tervitanud
alates esimesest numbrist. Täites seda
kohustust truult senini, on ta ilmunud
peaaegu kõikidel eelnevatel kaantel.
Raamatu lõpus saab näha kunstiteo-
seid, mille hulgas leiduvaid linna-
vaateid silmitsedes jääb mulje, nagu
maailm oleks peopesal.

Verivärske väljaanne jätkab almanah-
hide taastõusu, mis sai alguse peale
70ndatel ja 80ndatel valitsenud sund-
vaikimisperioodi, mil Eesti koolides
ei ilmunud ühtegi almanahhi koguni
15 aastat. Uue tõusu alguseks oli
Hugo Treffneri Gümnaasiumi 1989.
a almanahh, mis oli esimene Eestis
ilmunud koolialmanahh peale sund-
vaikimist. Uhiuus Suleseppade 16.
number annab meile märku sellest,
et kaua kestnud traditsioon on endi-
selt täies elujõus ja loodetavasti jät-
kub suleseppadel tinti ja ideid veel
pikkadeks aastateks.

M
eie koolis on juba pikalt kestnud almanahhide traditsioon,
mida jätkab trükivärske Suleseppade 16. väljaanne. Almanah-
hist leiab nii õpilaste, vilistlaste kui ka õpetajate loomingut.
Kaante vahele on jõudnud luulet, arvustusi, proosat, kunsti ja

palju muud. Kui tihti seostatakse noorte loominguga mässumeelsust ja
rahutust, siis verivärske almanahh üllatab lugejat oma sisu kõrvulukus-
tava vaikusega, millest kirjutab ka Monika Piirimäe raamatu saatesõnas.
Vaikust ja vaikuse otsingut segadust tekitavas maailmas täiendavad mõ-
tisklema panevad luuletused ning seda kõike vürtsitab mõnus huumor.

„Suleseppade“ 16. number ja „Munga 12 ehk algaja treffneristi käsiraamat 3“

Küll jooksime sisse koos
kulleriga või koputasime
esimese korruse akendele.

Treffneri kolmas püha raamat

T
reffneri koolil on õpeta-
jatega vedanud. Kui kord
Madis Reemanni käest kü-
siti, mis hoiab temasugust

inimest koolis tööl, vastas ta:
kujutlusvõime piiratus.

Loomulikult olin ma Treffneri koolist
vaimustuses – toredad klassikaas-
lased ja asjalikud õpetajad lihtsalt ei
jätnud teist võimalust. Rääkisin sõp-
radele oma koolist ja lisasin kirjadele
õpetajate tsitaate. Ajapikku vaimu-
kuste hulk kasvas jamul polnud enam
meeles, kellele ja mida juba saatnud
olin. Tuli mõte ütlused kokku ko-
guda. Pidasin nõu klassivendadeMa-
tti Laarmaa ja Markus Unteraga ja
kooli aastapäeva ballil a. D. 1998 sün-
dis otsus koostada „Algaja treffneristi
käsiraamat“. Tugeva tõuke andsid
selleks ka koolimaja põleng ja järgne-
nud nädalad, mis olid nii pööraselt
ebaharilikud, kui veel olla sai. Era-
kordne aeg sütitas.

Ma teadsin koolielust küll palju, aga
mitte kõike. Ei ole ka kõik õpetajad
mulle hindeid pannud. Samuti pole
ma osa võtnud rahvatantsuringi, väit-
lusklubi ega õpilasomavalitsuse tege-
mistest. Järelikult oli vaja abi ja seda
sõbrad ka lahkesti pakkusid. Lüngad
said täidetud. Tiitellehe pöördele
trükkisin ära kaasosaliste nimekirja.
Mine tea, kui tuleb jama, siis pole ma
üksi.

Enne raamatu ilmumist hakkasin
seda reklaamima. Koridoride seintele
kinnitasin suure hulga mitmesugu-
seid A4 formaadis teateid peagi ilmu-
vast raamatust. Isegi Teeviida messil
oli reklaam kohal. Ometi puudus rek-
laamil igasugune tagasiside. Ühtegi

küsimust mulle ei esitatud. Otsus-
tasin, et üks õpetaja peab saama raa-
matut eelnevalt näha – klassijuhataja
Age Salo. Tema nõuandel jätsin välja
poliitika teema. Nii jäimainimata, kes
Kuningriiklaste nimekirjas või mõnes
erakonnas Riigikokku kandideeris ja
mitu häält sai. Need olid väikesed nu-
mbrid. Jätsin mainimata ka selle, et
õpetajate toas kadusid alati kõik
saiakesed laualt, kui üks teatud
õpetaja ruumis viibis. Age Salomuret-
ses, ega väljend „martanahh (tasa-
kaaluks almanahhile)“ ei viita hiljuti
ilmunud almanahhi rohketele trüki-
vigadele. Õnneks mitte.
Viide oli isiklikku laadi ja
seotud inimestega minu
lapsepõlvest. Ka Toomas
Jürgenstein sai käsikirja
näha. Tema ütles, et seda
raamatut tasub osta kohe
mitu tükki korraga.

Paralleelklassivend oli varaküps äri-
mees ja lubasmulle raamatu ära trük-
kida. 2000 krooni eest 200 tükki.
Tähtaeg oli 1. aprill 1999, mil seisis
ees raamatu esitlus. Trükikotta (Kreu-
tzwaldi 1a) pääses sisse hoovi poolt.
Kui ma 31. märtsi õhtul raamatutele
järele läksin, oli töö alles pooleli, aga
kaks lühikest kasvu trükitöölist juba
parajalt vindised. Paralleelklassivend
kamandas neid ja tõi poest õlut
juurde. Töö edenes aeglaselt. Kogu
põrand oli täis vigaseid lehekülgi ja
äralõigatud ääri. Segadust nähes olin
pisut närviline. Vaid mõni minut
puudus südaööst, kui kauba kätte
sain. „Oli ju kokkulepe, et 1. aprilliks
on valmis!“ teatas paralleelklassivend
rõõmsalt, olnud lubadusest kinni pi-
danud. KlassivendMatti aitas raama-
tud trükikojast ära tuua. Kahekesi
kõndisime, raamatukastid süles, läbi
öise Tähtvere Raekoja platsi, kus ma
tollal elasin.

Neljapäeval kell 14.50 oli 1. aprilli
aktus. Kolmele eksemplarile kirju-
tasid pühendused Madis Reemann
reaalsuunale, Rita Zobel loodus-
suunale ja Helgi Tering humanitaar-
suunale. Reemann kirjutas: „Õppige
füüsikat, lurjusekesed!“ Need kolm
raamatut panime oksjonile, mida ju-
hatasMatti Laarmaa. Ta teatas, et see
raamat on väike nagu liikluseeskiri,
roheline nagu liikluseeskiri, aga ta ei
ole liikluseeskiri. Oksjoni tulud läksid
hariduse toetuseks, st minu hariduse
toetuseks. Reaalsuuna raamatu eest
maksis koolivend Lentsius 65 krooni.

Pärast aktust võis igaüks endale 15
krooni eest raamatu soetada. Kuna
kõik kiirustasid koju, edenes müügi-
töö hullu kiirusega. Kooli raamatuko-
gu juhataja palus ühe eksemplari
raamatukogu jaoks. Kui saabus vai-
kus, korjasin põrandalt raha kokku
ja mõned klassikaaslased ajasid veel
lõbusalt juttu. Sirge sammuga astus
meie juurde õppealajuhataja Aime
Punga. Klassikaaslased pakkusid te-
malegi raamatut, kuid Punga ei lau-
sunud sõnagi ja kõndis tuldud teed
tagasi. „Aga raamatukogust saab lae-
nutada!“ hõigati talle järele. Minuti
pärast oli Punga tagasi, 15 krooni nä-
pus.

Kuna 2. aprill oli suur reede, jätkus
õppetöö esmaspäeval. Emotsioonid
olid laes. Nädalavahetusel helistas
mulle korduvalt Uve Saar. Ta infor-
meerismeeleoludest, mida olimitme-
suguseid. Kas ma olin toime pannud
kangelas- või kuriteo, polnud veel sel-

ge. Kuna 1. aprillil ei olnud direktorit
majas, palus Saar, et ma tuleksin es-
maspäeva hommikul veidi varem
kooli ja esimese asjana kingiksin di-
rektorile pühendusega eksemplari, et
leevendada tema palet. Ülle Keerberg
jättis nädal aega kooriproovid ära,
sest ta oli „nii haige“ selle raamatu
tõttu. Pärast sain Keerbergiga jälle
sõpradeks. Oli teisigi, kelle suhtes
olin taktitundetu olnud. Õpetajas-
kond piilus vargsi direktori poole,
viimane aga võttis asja rahulikult.
Seepeale hakkasid kiitvad hääled jul-
gemalt välja kostma.

Siiamaani on silme ees vaatepilt: ter-
ve koridori ulatuses istuvad õpilased
kahel pool, kes aknalaual, kes põran-
dal, kõigil rohelised raamatud näpus,
ja loevad. Kahju, et fotoaparaati käe-
pärast ei olnud! Postimehes ilmus
raamatu tutvustus. Õpilased märka-
sid, et Külli Rootsi võttis tundi kaasa
kella ja asetas selle pidulikult enda
ette lauale, kuna käsiraamatus oli öel-
dud, et ta muidu kella ei märka – nii
oli raamatul ka positiivne mõju. Lõ-
puaktusel ütles Helmer Jõgi: „Mis te
arvate, et ma hakkan nüüd Tamm-
saaret tsiteerima? Oh, ei! Aga ma
tsiteerin kedagi teist, kellel on ka kõik
eeldused klassikuks saada.“ Ja nime-
sid nimetamata oli kõigile selge,
millisest raamatust pärines tsitaat:
„Harilikult minnakse siit koolist tar-
gemana, kui siia on tuldud.“

Juba nädal või paar pärast raamatu
ilmumist tuli sama hinna eest teist
sama palju juurde trükkida. Mis tei-
sest portsust kevadeks alles jäi, sai
sügisel rebaste peol viimseni maha
müüdud. Kirjutasin hinnasildile suu-
relt „15“, kuid üks sõber tõmbas selle
sirge joonega maha ja kirjutas ase-
mele „20“. Aitäh!

Kirke Karolin Tark, C22

Kristjan Luhamets, vilistlane 1999

Toomas Jürgenstein ütles,
et seda raamatut tasub osta
kohe mitu tükki korraga.

Arvustamata ei
jää ei tavalised
inimesed ega
vanapoisid.

Agnes Peitel, A22 | Ellinor Usai, B22

Annette Annoki illustratsioon

Ott Ojaveer

Algaja treffneristi käsiraamatu sünnilugu

Foto: Jaan Artur Viirsalu

Annette Annok

Miilangu musikaalne mardipere laulis õhtul kokku üheksa õpetaja ukse taga

Foto: Markus Kaur

Miia Isabel Anipai, A21
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Kuidas Sa Treffnerisse,
tollasesse I keskkooli sattusid?

Tollal oli nii, et kuni 1954. aastani
olid eraldi poiste- ja tüdrukutekoolid
nii algklassides kui Keskkooli osas, aga
siis tuli uus määrus, et tuleb luua
segakoolid. Eestikeelsetest koolidest
olid I ja V Keskkool
poistekoolid ning II ja
III tüdrukutekoolid.
Esiti olin mina pärast
Lina tänava kooli lõ-
petamist läinud Tartu
II Keskkooli. Kui koolid segakoolideks
tehti, määrati õpilastele uus kool
elukoha järgi. Mind oli esialgu
pandud V Keskkooli, aga kuna meil
sündisid perre kaksikud ja ema rinna-
piimast ei jätkunud, pidinmina süda-
linnast piimaköögist neile piima
tooma. Et I Keskkool asus kesklinnas,
läks isa mind sinna kauplema, ja
sinna ma saingi. Mind pandi küll
sinna „lollide klassi“, nagu kutsuti,
kõige nõrgemasse klassi, sest koolidel
oli võimalus endale õpilasi valida –
A-klass oli kõige parem, oma kooli ja
teiste koolide parimad, B ja C [klass
olid siis nii-öelda kehvemad] ja mina
sain siis C-klassi. Tolleaegne Tartu II
Keskkool, kustma tulin, oli suhteliselt
nõrk, tõesti oli nõrk. Mis me seal kõik
tegime… sest meil oli igav, meile ei
pakutud seal midagi uut! Ma ei oleks
I Keskkoolis toime tulnud, kui mul
Lina tänava kooli põhja all poleks ol-
nud (Lina tänava kool olnud tollal
Tartu üks tugevamaid omasuguseid).
Tänu sellele põhjale suutsin I Kesk-
kooli lõpetada.

Milline oli koolis valitsev õhustik?

Meil oli algul ikka väga raske –
klassis oli 40 õpilast ja pooled
langesid keskkooli jooksul väl-
ja. Esiteks kool ei sallinud tüd-
rukuid – tugev poistekool ri-
kuti ära. Meil kästi pitsivab-
rikusse ja ei tea kuhu tsehhi
minna. Ning eks kellel mis
põhi all oli. Nii lõpetas
40st, kesmeile klassi tu-
lid, ainult 21 I Kesk-
kooli. Meil oli ainult
kaks neljade-viitega lõ-
petajat, minul oli kaheksa
kolme lõputunnistuse peal.

Meil olid sellised vanad kooli-
pingid. Seal oli vägahea spiker-
dada… Kõikjal oli ahjuküte
veel, koolimaja oli soe! Seda
enam, et palju neil pealesõja-
lastel üldse sooje kortereid oli ja
kodusid. Paljud pered elasid ühe
köögi peal. Aga ei olnudmingisu-
gust pilkamist, mingisugust teiste
halvustamist, et oled vaene või
rikas, ei olnud meil küll seda.
Klassikollektiiv oli meil väga tore,
ja kooli ühtsus ka, kohe andis
tunda! Üksmeel oli selline, et
olime ikka I Keskkool!

Jumal, peod olid,meil oli ju oma kooli
orkester, kui toredad me kooli peod
kõik olid! Mina käisin harvemini, ei
olnud suur peolkäija, aga vahel ikka
käisin. Ja sport oli meil au sees. Koo-
lidevahelistel võistlustel oli I Kesk-
kool ikka üks tugevamaid. Meil olid
kõik riistvõimlemise võistlused klassi-

de kaupa ja pidime
poomi peal harju-
tusi tegema. Kui
meie õpetaja vahe-
peal ära oli, pani
poiste õpetajameid

kõiki köit pidi üles saali lakke ronima.
Linna kiiruisud olidmeie poiste õpeta-
ja, õpetaja Aarendi käes. Kord ta kü-
sis, kes võistelda tahab, andis siis nei-
le kiiruisud kätte, läksime Tallinnasse
võistlema.Mamäletan, kuima kolme
tuhandet meetrit sõitsin. Ma ei tea,
kuidas paarid nii tehti, et mind kõige
tugevamaga kokku pandi. Ma nägin
ainult tolle sabatutti!
Aga ma sõitsin ikka
läbi ja kui ma siis
kokku kukkusin,
pidid poisid
mind tirima.
Meie klassis
oli neli, kui
mitte roh-
kem, hi-
l i s ema t
Eesti NSV
koondise
liiget:

ujumises Aino Soopalu ja Tõnu Tal-
ving, kuulitõukamises ja kettaheitmis-
es koguni üleliidulises (NSV Liidu -
toim) koondises KaupoMetsur, kaas-
aegses viievõistluses (moodsas viie-
võistluses - toim) Ennik Sulane. Tihti-
peale oli nii, et klassis ei olnud õpilasi
kohal, sest pooled olid võistlustel.
(muigab) Tuleb välja, et sportlased
on lollid, sest meie, lollide klassis oli
neid kõige rohkem! Einoh, aega ei ol-
nud õppida võib-olla!

Millised ained olid Sinu jaoks
koolis kõige kergemad
ja millised raskemad?

Sellega oli nii, et mulle väga meeldis
näiteks algebra, aga mul ei olnud
ruumilist ettekujutust. Geomeetria ‒
just see võttis mul jalad alt ära. Ma
lihtsalt ei kujutanud neid kujundeid
ette. Lõpueksamil oli tol korral seda

osa väga palju sees, seepärastma
imetlesingi ennast, kui läbi

sain ‒ kellegi käest ei ol-
nud saalis abi ka küsida:
matemaatikaõpetaja
vana Maasiku Karla
(Karl Maasik –
toim.) pani kõigi
kolme lõpuklassi
lollid nimekirja
järgi ühte nur-
ka istuma, ei
midagi sellist,
et keegi sulle
seal spikrit vis-

kaks või midagi.
Siis ma mõtlesingi, et

olen läbi kukkunud. Kui
kolme sain, ma lausa

hüppasin rõõ-
must, tei-
sed arva-

sid, et
sa in
viie.

Sest ainult omamõistusega tegin. Eks
õpetaja Maasik jõudis meile midagi
ikka õpetada, nendele, kes sinna järgi
jäid ja vastu pidasid.

Mulle istusid keeled ka. Vene keele
õpetaja oli range, samuti saksa keele,
milles õnneks oli juba varasem põhi
all. Siiamaani saan filmidest aru; EPA
ajal isegi õpetasin kuskil maakoolis.
Ja muidugi ka eesti keel meeldis, aga
kirjandeid ei osanudma kirjutada nii,
et mustand-puhtand ‒ ümber kirjuta-
des tulid hoopis uuedmõtted. II Kesk-
koolis 8. klassis kukkusin eesti keele
kirjandiga läbi. Algul öeldi, et hinne
neli, aga siis kontrollismingi komisjon
üle ja öeldi, et läbi kukkunud: puh-
tand oli hoopis teistsugune kui mus-
tand, justkui oleks „sisse toodud“,
käekiri teistsugune, sisu teistsugune...
puhtandi kirjutasin ilusti. Suvetööna
pidin terve suve jooksul kuusteist kir-
jandit kirjutama! Aga sellest oli kasu.
Muidumulle kirjutamine sobis, võisin
lehekülgede viisi kirjandeid kirjuta-
da...

Mõnd õpetajat mäletad?

Oi kõiki… paljusid mäletan. Meil oli
selline tore ajalooõpetaja, õpetaja
Metik, kes just eriti poistega vesteldes
rääkis tõelist ajalugu,mis Eestiga juh-
tunud oli. Ja meil ei läinudmitte kee-
gi kaebama ka. Need vestlused olid
alati väga toredad, vahel võis mõni
tüdrukki sinna oma nina pista.

Meie klassijuhataja, naissoost vene
keele õpetaja Linnus, oli väga range
ja ütles kohe mõnele õpilasele ära:
„Sa jääd istuma mul, sa ei lõpeta, kas
lähed õhtukooli või jääd istuma.“ Nii
oligi ‒ osa läks siis õhtukooli. Kunagi
oli ta mingi mõisaproua olnud, sest
ta rääkis meile alati, et teil on nüüd
tänapäeval siidisukad väga tähtsad,
aga meil pidid daamil ikka olema
kindad! Ja paberosse suitsetas, haises
suitsu järele.

Füüsikaõpetaja, õpetaja Tanimäega
seoses ma mäletan, et kui me hiljem
EPA-sse sisseastumiseksameid tegime,
olinma ükskord niisama tüdrukutega
kaasa läinud. Tuli siis õppejõud klas-
sist välja, kutsus meid sisse ning kui
ütlesin, et mina pidin alles homme
tulema, siis, kuulnud, et oleme I Kesk-
koolist, ütles ta: „Mis Te siis kardate,
ega Tanimäe lolle välja lase!“ Koolis
oli mul füüsika olnud kolm, sisseastu-
miseksamil tuli viis. Ma tundsin, et
oskan kõike. Keemia oli ka sisseastu-
misel viis. Ükskord õpetajad rääkisid,
et mõne kooli kolm on nagu teise
kooli viis, aga I Keskkooli kolmed
ja neljad olid küll nii tugevad, et
ise tundsin ka, kel viis oli, see oli
juba kümmet väärt!

Veel meenub eesti keele ja kir-
janduse õpetaja Ants Järv, jälle
väga tugev aineõpetaja. Kui
tema juba midagi rääkis mõnest
raamatust, ei pidanud sa seda

enam lugemagi, rääkis kogu
sisu põhjalikult ära. Meil pol-

nudki sellist õpetajat, kelle tunnis
oleks igav olnud!Me kuulasime, suu

Intervjuu vilistlasega: minu vanaema Eda Ploomipuu

ammuli, ausõna! Enamik ei rääkinud
seda, mis raamatutes oli, räägiti ikka
seda, mida juurde sai õpetada. Sa
võisid tol ajal võib-olla kiruda vahest,
kui õpetaja halva hinde pani, aga sa
tundsid, et olid ikka ise süüdi, ei ol-
nud põhjalikult õppinud. Ja muidugi
võimlemisõpetajad on meeles…

Kas ja mil määral veel
oma endiste lennu-
kaaslastega suhtled?

Muidugi, siiamaani suhtleme. Neid
on muidugi vähe järele jäänud. Me
oleme oma lennuga ka klassikokku-
tulekuid teinud ja alati ikka klassiju-
hataja hauale lilli viinud, teiste õpeta-
jate omadele ka. Meiegi kutsume
nüüd kooli Treffneriks. Siis ma olen
alati uhke, et meie oleme Treffneri
esimene segalend. See mulle nii õud-
selt meeldib!

(Kui vanaema juubeliballist kuulis,
ütles ta kohe: „Jumal, ma pean siis
oma tüdrukutele-poistele helistama!“
Edasi liikus jutt sellele, et ta ise jõudis
viimati 125. aastapäeva tähistami-
sele.)

Mis on kõige tähtsam, mille
koolist edasisse ellu kaasa võtsid?

(vaikib ja mõtleb)Ma ei oskagi vasta-
ta… ehk selle õppimistahte, tahte
ikka edasi pürgida ja areneda. See ei
tohi elus seisma jääda. Muidugi ka
selle põhja, need teadmised,mis tegid
edasise elu-arengu palju lihtsamaks…
ja et õpetajaid peab ikka austama.
Minu elus ongi olnud kaks eriti olulist
kooli: Tartu V Mittetäielik Keskkool
Lina tänaval ja Tartu I Keskkool, Hugo
Treffneri Gümnaasium.

M
inu vanaema Eda, neiupõlvenimega Peebo, sündis 1938. aastal. Pärit on ta Rõngu külje alt Lapetuk-
melt. Haridustee kulges vanaemal aga Tartus: esmalt seitse klassi Lina tänava koolis (praeguse Tartu
Karlova Kooli eelkäija), edasi 8. ja 9. klass Tartu II keskkoolis (praeguneMiina Härma Gümnaasium)
ning seejärel, pärast segakoolide loomist 10. ja 11. klass Tartu I keskkoolis, mille lõpetamise järel

suundus ta EPA-sse (praegusesse Eesti Maaülikooli) veterinaariat õppima. Ise on vanaemata siiani I keskkooli
lõpetamise üle väga uhke ja tundis muuhulgas suurt rõõmu, kui minustki eelmisel aastal treffnerist sai. Tava-
päraselt jutukana oli tavanaema rõõmuga nõus oma kogemustest pikalt-laialt rääkima, mis aga kõik kahjuks
lehte ära ei mahtunud. Seega toon siin välja ehk mõned paremad palad.

Paljud pered elasid
ühe köögi peal.

Ats-Artur Ploomipuu, E22

Vanaema lõpuklassi kevadel 1956

Eda (paremal) kooliõega tutipäeval 1956

Foto: Eva Maria Tartu

Kogu tõde Hugo vaimust

Tere, härra Hugo Treffner! Kuidas Teil läheb?
Mis tunne on olla surnud?

Tänan küsimast, ei saa kurta. Surnud olla on ausalt
öeldes samasugune tunne, nagu eluski olles, aga kõik
on lihtsalt palju aeglasem, mitte kuhugi ei ole enam
kiiret. Elus olles mäletan ikka, et mul oli kogu aeg
väga kiire – kuhu küll?

Mida arvate praegu koolis toimuvast?
Kas see vastab Teie omal ajal seatud ootustele?

Ohohooo, ma olen koolis toimuvaga väga rahul. Ma
näen, et minu pärandit on igati auväärselt edasi kan-
tud. On uhke olla Eesti ühe jätkuvalt parima kooli
vaim ja seda kõike pealt näha!

Kust üldse tekkis idee asutada kool?
Kas ärkasite lihtsalt hommikul üles ja
otsustasite, et nüüd hakkate kooli juhtima?

Umbes nii oli, jah. Kui mind minu rahvuslikkuse tõttu
pastorina tööle ei võetud, siis otsustasin rajada kooli,
et ka need eesti poisid saaksid õppida, kel selleks
muidu võimalust või kapitali ei olnud. Nad võisid
maksta hiljem või tasuda tööga, õppima pidid nad aga
hästi.

Kas Teil on praegu koolis külm?

Kui mina alustasin, olid asjalood muidugi hoopis
teised ning praegune koolimaja on sellega võrreldes
soe kui ahjupealne. Pean aga tunnistama, et olen
nüüd vist teie sealse soojaga juba päris ära harjunud,
kuid vahel võtab ikka värisema küll! Aga külm käib
Treffneris käimise kogemuse juurde. Minul polnud
germaanias mingisuguseid ahje, aga vot kuidas poisid
seal kõik olla tahtsid!

Miks Teil pole järeltulijaid?

Ausalt öeldes olin ma lihtsalt liiga hõivatud
kooli rajamise ja hariduse edendami-
sega, et leida aega millekski muuks.
Ehkki mul bioloogilisi järeltulijaid ei
ole, võib öelda, et kõik kooli prae-
gused õpilased ja vilistlased ongi
justkui minu lapsed. Nad kanna-
vad edasi minu pärandit ning
annavad maailmale iga aastaga
juurde uusi talente, teadlasi,
õpetajaid, riigimehi, igapäe-
vaste raskete tööde tegijaid,
õmblejaid ja müüjaid, rändu-
reid ja avastajaid, lendureid ja
insenere, sportlasi, lauljaid,
tantsijaid ja näitlejaid. Ehk kõi-
ki, keda üks maailm vajab – vot
see teeb mulle heameelt.

Kas ja kus asub
kooli Jaani kirikuga
ühendav salakäik?

Muidugi see on olemas!
See asub tegelikult tänase
raamatukogu all keldris,
enam-vähem seal, kus üleval
raamatukogus istub meie ar-
mas raamatukogu juhataja. Küll
aga soovitan täpsemalt küsidaminu
lellepoja pojapojalt Kostjalt, tema
on selle majaga rohkem tuttav.
Mina olen puhtalt külaline.

Mida teete Ott Ojaveeriga, kui temast saab Teie
asemel kooli pikaajalisim direktor?

Hakkan teda iga päev kummitama... Nali! Treffneri
kooli direktori puhul loevad pealegi hoopis teised
asjad kui pikaajalisus. Loeb kvaliteet! Ja siinkohal
pole mul herra Ojaveerile mitte ühtki etteheidet.

Milline on Treffneri kooli suurim saladus?

Eks ikka see, et kes olid need kaks saladuslikku poissi,
kes koos Endel Arandiga marmortahvli ära peitsid. Ja
ütlen ausalt, hoolimata sellest, et mina seda tean, jääb
teie jaoks see ikkagi igaveseks saladuseks!

Mis põhjustas kooli põlengu 1998. aastal?

Oh, see tulekahju 98. aastal oli ilmselgelt minu eks-
periment, kuid ma ei osanud arvata, et see nii
kuumaks läheb. Otsustasin Uve Saare proovile
panna ja tekitasin tema kabinetis midagi, mida tege-
likult ainult tema teab. Lõpp hea, kõik hea!

Aga mis on õpetaja Uve seifis?

Ah, Uve Saar ja tema seif! Teate, seal hoitakse tegeli-
kult salajast kringliretsepti. Nendesamade, mida spor-
dipäevadel auhinnaks antakse. Eks ole ju maitsvad?

Kes on Treffipihi haldur?

Treffipihi haldur on üks põhjalik, tark ja nõudlik
inimene, kellele meeldib jutustada oma põlveprob-
leemidest. Keegi, kes on väidetavalt abielus Monaco
printsessiga. Jah, saite õigesti aru, Treffipihi haldur
on ei keegi muu kui õpetaja-luuletaja Priidu Beier.

Kuidas saada Pajuri arvestusel viit?

Ajalugu on minu ajaga võrreldes palju laienenud,
muutunud maru keeruliseks! Ainus võimalus oleks

leiutada ajamasin, rännata ajas tagasi ning kir-
jutada ajalugu ümber.

Mis toimub koolis öösiti?

Rahvariided tantsivad, petangikuulid män-
givad, töölehed kaovad, raamatukogus
lähevad raamatud segi. Asjad kukuvad
riiulitelt maha ja uste hinged painduvad
– kõik seetõttu, et ka vaimud käivad
öösiti koolis õppimas. Lisaks avane-
vad kõik aknad, et järgmisel päeval
ikka piisavalt külm oleks. Vahepeal
püüavad mõned poiskesedki
ööseks koolimajja jääda, aga küll
mina olen juba harjunud igat sor-
ti rüblikute järele valvama ja nen-
dega toime tulema!

Mida soovitaksite praegustele
ja tulevastele treffneristidele?

Õppige elu, mitte kooli jaoks! Viri-
sege vähem, armastage ja hoolige
rohkem ning mis peamine – elage
kohe ja praegu ning ärge kogu aeg
muretsege, mis homne toob!

*Kirjutamisel on kasutatud
tekstirobot ChatGPT abi.

K
as oled kunagi mõelnud, mida küsiksid Hugo vaimult, kui saaksid temaga kohtuda? Miilangul
avanes eksklusiivne võimalus vestelda meie kooli asutajaga. Kuidas on tal läinud, mida arvab
praegu koolis toimuvast ja mis on kooli suurim saladus? Toome teieni kogu tõe seni vastuseta
jäänud küsimuste kohta.

Kirke Karolin Tark, C22
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Taasavaldus 110. aastapäeva lehest:
Senitundmatu Hugo Treffner

T
reffneristidele on nende
kooli asutaja veidi suurema
tähendusega ja seetõttu
teatakse temast ka veidi

rohkem – korratakse tema oma-
pärast elulugu ju pea igal Tref-
foonia tähtsamal aktusel. Ka
Miilangus on Treffneri biograafia
korra avaldatud ning põhifaktid
saab entsüklopeediastki. Seetõttu
sisaldab see põgus ülevaade Treff-
nerist vaid seni vähetuntud või
tundmatuid fakte.

Hugo Treffner & sõnapidamine

Treffneri gümnaasiumi omaaegne
õpilaneHansen on härraMaurust läbi
ja lõhki sõnapidaja ja aumehena kir-
jeldanud, üks teine HTG omaaegne
õpilane mäletab aga järgmist juhtu-
mit: „Treffner võttismu lahkesti vastu,
kirjutas suurde raamatusse kõiksu-
guseid andmed minu kohta sisse
ja tegime kindlaks, kui
palju ma semestris pidin
tallemaksma. Sõbra-
lik jumalagajätt ja
mupõse ning kaela
silitus suure habe-
mega. Umbes kuu
aja pärast tuli mu isa
linna ja jälle läksime
Treffneri juurde. Treffner ütles nüüd
mu isale kooliraha mõne rubla võrra
kallimana. Ma julgesin tähendada, et
härra direktor, meie leppisime ju nii-
palju peale kokku. Treffner sai vi-
haseks ja ütles, et kas sul häbi ei ole
isa juuresolekul valetada.“

Hugo Treffner &
tema õiglustumine

Kaheldav on, kas Treffner ka oma te-
gudes ikka alati õiglane oli. On teada,
et Hugo oli tuntud boheemlane
(„Kooli direktriss oli madame Voss-
kressenskaja – peen, haritud ja tark
inimene, vürstlikust soost, millist
asjaolu vana keigar Treffnermeile ala-
tasa meenutas,“ jutustab Puškini-
nimelise tütarlastegümnaasiumi õpi-
lane, kellele Treffner oli usuõpeta-
jaks). Samas on teada, et tuntud ärka-
misaegnekultuuritegelane sattusTreff-
neriga konflikti eelnevat arvestades
üpris kummalisel põhjusel: „Kolman-
dal kooliaastal oli tal boheemliku elu-
viisiga agressiivsuse tõttu ränk kokku-
puude direktoriga, mistõttu tuli tal
koolist lahkuda.“ Kas pole mitte nii,
et ei nähtud palki oma silmas, aga
pind teise silmas sai teisele saatus-
likuks? Treffneri õigustuseks võib
öelda, et ta polnud ainus, kes Hindrey
eluviisist ärritus – Hindrey oli enne
HTG-sse tulekut samadel põhjustel
juba Pärnu kroonugümnaasiumist
välja visatud.

Hugo Treffner &
õppiv eesti naispere

Treffner ei hoolitsenud sugugi ainult
eestimeeste hariduse eest. Tallemeel-
disid samuti väga haritud eesti neiud.
Kui viimasedmajanduslikult kindlus-
tamata olid, siis ei pruukinud õppimi-

ne sugugi alati pooleli jääda. Tihti võis
see Treffneri käest saadud raha varal
jätkuda. Selle tõestuseks on Eesti
Nooresoo Kaswatamise Seltsi kaudu
Eesti Tütarlaste kooli vaesemate
õpilaste heaks 20 rubla annetamine
Treffneri poolt. Hea töö eest on Treff-
ner õppivaile eesti neidudele kindlasti
ka vahetumat abi osutanud: „Kui juh-
tusin ühel päeval seal üksi olema, tuli
sisse direktor koos kümmekonna
tütarlapsega. Viimased jäid minu tu-
ppa. Ma ei tundnud neist ühtegi. Ka
neil ei olnudminuga tegemist, vahtisi-
me seal kui tummad. Treffner läks ise
paberkotte tooma, et igaühele albert-
biskviiti kaasa anda. Täitsime siis need
kotid ja tütarlapsed läksid igaüks oma
saagiga.“ [samas] Et meeldimine oli
vastastikune, sellest järgnev mä-
lestuskild: „Ent kõige algupärasem
isik, mis meile, eesti tüdrukuile, eriti
oluline, oli meie usuõpetaja Hugo
Treffner.“

Hugo Treffner & jalgratas

Samuti kummalineonTreff-
neri osalus Jurjewi Jalg-
rattasõitjate Seltsis.
Muidugi oleks olnud
Treffoonia kasvandi-
kel kena vaadata, kui-
das pikakasvuline valge

„luudhabemega“ pikas
kuues vanahärrast direktor jalgratta-
ga mööda linna ringi tuiskab, habe
tuules lehvimas ja laup suurest kihu-
tamisest higimulle täis, aga… „Tundi
minekuks kasutas Treffner alati voo-
rimeest. Treffner tuli kooli paraad-
uksele. Puhas taskurätik oli tal juba
toas valmis vaadatud. Ta lehvitas
seda ja voorimees pidi teadma, et
Treffner tahab nüüd sõita. Kuid iga
kord ei olnud kahehobusevoorimeest.
Treffner aga armastas ainult sellisega
sõita. Kui platsil olid ainult ühehobu-
sevoorimehed, siis ta ootas, kuni üks
neist ette sõitis.Mitte keegi ei tahtnud
meelsasti tulla, sest voorimehed tead-
sid, et kui tulebmõni kahehobusevoo-
rimees vastu kasvõi paarikümne sam-
mu pärast, siis laseb Treffner üheho-
busevoorimehe lahti, maksab talle
kinni oma kümme kopikat ja sõidab
edasi kahehobusevoorimehega.“

Hugo Treffner & tarkus

„Treffner näeb kõik, Treffner kuuleb
kõik, Treffner teab kõik, armastas ta
tihti rääkida.“ Kas Treffner tõesti
kõike teadis, on rohkem kui küsitav.
Korra läks talle teadmatus aga päris
kalliks maksma. Ja seda üpris täht-
sas asjas: „Maja ostmine toi-
mus Treffneril nähtavasti
lootuses, et rikas naine
aitab ta võlgadest päästa.
Nimelt kosis ta varsti pärast
seda, kui mina sinna kooli
läksin, ühe Mulgimaalt
pärit tütarlapse Elsa Erma-
se.“ (Elsa Ermas oli tiheda
Treffneri tuttava, Peterburi
advokaadi õde.) „Seesama
advokaat korraldas asja nii,
et tema õe ja Treffneri laulatus toi-
muks Peterburis. Viimases oli kehtiv
eriline seadus, mis nägi ette, et need,
kes seal abielluvad, jäävad kumbki

oma varanduse omanikuks. Seda
seadust Treffner ei teadnud.Hiljemini
levis aga Moskvas laialt jutt sellest,
kuidas üks Baltimaade koolidirektor
laskis ennast sisse vedada.“ Nii oli
Treffneri plaan naitumisega omama-
janduslikku olukorda parandada lörri
läinud, aga naine oli vähemalt
võetud: „Ja ka muidu ei olnud nende
abielu nii, nagu peaks olema. Nende-
vahelisi kokkupuuteid oli väga vähe.
/---/ Nende peamine kokkusaamis-
koht oli lõunalaud, kus nad kahekesi
koos sõid. Nii et Treffneril nagu pere-
konda ei olnudki.“ Niisiis oli abiellu-
mine Treffnerile täielik fiasko. Treff-
nerile, kes arvas, et teab kõike, sai
otsustavaks naise varanduslik seis ja
seegi ei toonud talle mingit kasu.
Rääkimata veel „lisaproduktina“
saadud varanduse omanikust Elsast,
kellest ka abikaasana asja ei olnud.

Hugo Treffner & juhtpositsioon

Treffner oli esirinnas kõigis suure-
mates ärkamisaegsetes üritustes
(„Aleksandri kool“, I Üldlaulupi-
du), kuid alati jäi ta teiste varju.
Võib-olla ta ei tahtnudki esime-
ne olla? Vaatame,mis sai Eesti
Kirjameeste Seltsist peale Ja-
kobsoni surma ja Mihkel Veske
lahkumist, kui Treffnerist sai Jakob-
soni liini peamine jätkaja: „Pärast
Veske lahkumist kodumaalt 1885.
aastal, pääsesid seltsi etteotsamehed,
kellel polnud niigivõrd eeldusi selle,
kui rahvusliku kultuurikeskuse
juhtimiseks. Ei poliitiliselt naiivne ja
organiseerimisvõimetu K. A. Her-
mann, veel vähem aga säärane põhi-
mõttelage sekeldaja naguH. Treffner,
suutnud seltsi jätkuvast allakäigust
päästa. Lömitamiseni ulatuv truu
alamlikkuse demonstreerimine sai
ikka enam tavaks.“ Treffneri lömi-
tamist on tähele pannud teisedki:
„Orjaajal tekkinud eesti talupojaka-
valus ja silmakirjalik alandlikkus olid
temas äärmuseni arenenud.“ Kui
meenutada veel ajalehe OmaMaa vi-
relemist, on arvatavasti selge, miks
Treffnerile juhtpositsiooni ei usalda-
tud – kardeti liigset võimukummar-
damist, see aga oleks kõigi rahvuslike
institutsioonide populaarsuse ka-
tastroofilist vähenemist tähendanud.

Hugo Treffner &
eesti kirjandus

Vähe on teada Treffneri kirjandusli-
kust tegevusest. Kuna temapanus ees-
ti kirjanduslukku teab kui suur polegi,
siis on selle vähese piiratud tuntus
täiesti mõistetav. Mahult suurimad

on arvatavasti tema kaastööd
omatoimetatavale ajalehele
Oma Maa. Alguses piirdusid
need vaid juhtkirjadega, hil-
jem aga on toimetaja kirja-
tükke selles väiksetiraažilises
järjejutuajakirjas järjest roh-
kem. Praktiliselt üldse pole
räägitud Treffneri luule-
katsetustest. Need on leplik-
kuse, kevade ja isamaa ilu
teemadel. Eesti Hugo

kummardajatel pole siiskimingit põh-
just viimase pärast rõõmust lakke
karata, sest isamaa ilu teemalisi luu-

letusi on vaid üks, seegi plagiaat. Eks
sõpra tuntakse hädas ja kolleegiga
ollakse solidaarne. Vast sellepärast
Treffner nii tulihingeliselt toetaski
1890. aastal tuntud ärkamisaegse te-
gelase, hilisema venestusideoloogi Ja-
kob Kõrvi üllitist „Luigemäe Olli“.
Treffneri eestvõttel krooniti see Eesti
Kirjameeste Seltsi IV võidupeol I au-
hinnaga. 1893. a ilmus teos raamatu-
na ja järgmise aasta algul näitasid Pos-
timees ja Eesti Postimees, et „Luige-
mäe Olli“ on plagiaat prantsuse kir-
janiku Chateaubriand'i teoste „Atala“
ja „René“ saksakeelse väljaande tõl-
kekatkenditest vaheldumisi „Atala“
vabama jäljendusega; proloogina on
lisatud Henriku kroonikale toetuv
ajalooline sissejuhatus eestlaste
muistsest vabadusvõitlusest. Prantsuse
nimed on asendatud eesti omadega,

krokodillidest on tehtud hundid
ning indiaanlaste asemel on liiv-
lased ja sakslased.

Hugo Treffner & alkohol

Treffner oli, nagu teada, tegev
kõikvõimalikes seltsides. Loomu-
likult oli nende hulgas ka mõni
karskusselts, sest karskusseltsi kuu-
lumine oli tollal moeasjaks. Kars-
kusselts, kus Treffner tegutses,

kandis nime Karskuse Sõber (versus
pudelivend?). Ei tea, kas seltsi astu-
misel talle ka ülikooliaegsed tembud
meenusid: „Näiteks kui ta kord koos
oma kaasõpilasega lõbusalt aega
veetis, tuli neilemeelde, et paar kaas-
õpilast on kartseris, mis asetses
ülikooli peahoone pööningul. Ja mis
tegi Treffner? Ta võttis kummassegi
tasku pudeli õlut ja kummagi mehe
jaoks ühe kringli ning läks sooja pea-
ga, nagu ta seal oli, öisel ajal pimedas
mööda vihmaveetoru üles, andis asjad
sõpradele läbi akna kätte ja ronis jälle
alla.“

Hugo Treffner &
tema kolimine teise ilma

Sama vastuoluline jamõistatuslik, kui
oli olnud Treffneri elu, oli ka tema
matus. Matuste korraldamisel selgus,
et H. Treffner oli kogu Tartus viibitud
aja olnud Tartu Jaani kiriku saksa ko-
guduse liige. Kamatusetalitust oli läbi
viimamääratud Jaani kiriku abipastor
V.Wittrock, kes oli tuntud kui aktiivne
käremeelne baltisaksa ideoloog. Nii
juhtuski, et Eesti Hugo matustel võis
eesti keelt kuulda alles pärast kirikliku
osa lõppemist, õpilaste ja H. T. tut-
tavate suust. Kuigi Wittrock eesti
keelt suurepäraselt valdas, pidas ta
põhimõtteliselt kõik oma kõned saksa
keeles,mis treffneristemuidugi ülivä-
ga pahandas.

Loodetavasti heitis see põgus üle-
vaade H. Treffneri elu vähetuntud
tahkudele veidi valgust. Mõnel võis
see purustada illusioonid kindlameel-
sest selgesuunalisest kultuuritegela-
sest, kuid kõik see on tõde ja aitab
ehk objektiivsemalt hinnata Eesti Hu-
got, tema elu ja tegevust. Sellisena
onH. Treffneri kuju eesti kultuuriloos
ehk veidi selgepiirilisem ja täielikum,
aga see on ta ise, mitte tühipaljas
müüt. C'est la vie!

M õeldes tagasi aastaisse 1971
kuni 1982, mil mu igapäeva-
ne sootsium lähtus Treffneri

ajaloolisest koolimajast, nüüdki une-
des üha oma tolmuste nurkade, järs-
kude treppide ja hämarate võlvkaa-
realustega kangastuvast, tunduvad
toonased kevaded vesisemad ja tal-
ved lumisemad.

Koolimaja Jaani kiriku poolt äärista-
nud, tänaseks tasandatud kaldega
nõlv kujutas endast külmade
saabudes suurt liumäge, kus poisid
pärast tunde vissi lasid nii püsti, port-
felli peal istudes kui ka lausa kõhuli.
Suusatunnis panime kohe Tähtvere
pargi alguses oma Visud alla ja sõitsi-
me läbi dendropargi ning mööda
praegust maanteed Vorbusele. Kui-
das selline ime võimalik oli, võiks
täna küsida.

Kui saabus kevadine suurvesi, ei kul-
getud Supilinna tänavail küll enam
lootsikutega nagu 20. sajandi algu-
poole, kuid paastukuus vulisesid
munakivisillutisega tänavate veeres
lausa tillukesed mägiojad alla Ema-
jõe poole.

Koju ei tahtnud pärast tundide lõppu
keegi otsejoones minna. Põlenud ti-
kuotste võistu ujutamisest Supilinna
rentsliveertes kujunes me igakevadi-
ne elamuste ja punaste põskede
allikas. Sõit võis sujuda näiteks Täht-
vere või Marja uulitsal.
Võistlejail oli õigus kivi või
koerajulga taha kinni jäänud
tikk näpuotsaga liikuma
lükata.

Energiat pikemaks värskes
õhus viibimiseks lisasid
nüüdseks suletud Toome
poe kõige odavamad kommid sordist
Komeet. Sada grammi maksis mäle-
tatavasti seitse kopikat. Seda seitset
kopikat meil kellelgi muidugi kohe
üldse ei olnud, kuid vahel leidsime
münte Toome poe poriselt põrandalt,
kuhu Supilinna lõnged napsu ostes
oma pehmete näppude vahelt koge-
mata pudistasid.

Meie kooli kamba suuremaks ettevõt-
miseks kujunes kevadine paberlaevu-
keste regatt Emajõel. Vähemalt
kahest aastast meenub see võidusõit.
Osavõtjaid kogunes tosina ringis ja

kõik loomulikult poisid, tolleaegse
Tartu 1. Keskkooli 9.-10. klassi õpi-
lased.

Lähtekohaks oli praeguse Kroonuaia
(toona Komsomoli) tänava otsas asu-
nud pontoonsild. Sealt kukutasime
igaüks oma vihikulehest volditud
laeva stardikorralduse peale Emajõe
lainetesse. Raudselt uppusid mõned
neist kohe.

Pinnalejäänud alustasid suhteliselt
käredas suurveevoolus ohtlikku tee-
konda finiši, Kaarsilla poole. Laeva-
omanikud kulgesid siis oma aluseid
silmas pidades kaasa kaldapealsel.
Kindlasti seisatasime toona linnast
otse jõkke kulgevate solgitorude suu-
bumiskohtade juures, et korraks
jälgida seal varitsevaid latikaõngitse-
jaid.

Oma laevukesi me kuidagi suunata
ega aidata ei saanud – meeles on, et
ühel võistlusel ületas Kaarsilla-aluse
mõttelise joone vaid kolm neist. Kooli

teadetetahvlil selle regati tulemused
muidugi ei kajastunud, sellal võis
sealt lugeda käskkirju direktori kii-
tustega, rohkem küll laitustega kelle-
gi mitterahuldava käitumise pärast.

Paremate õpilaste pildid seisid reas
õpetajate toa lähistel autahvlil, mille-
gipärast enamjaolt tüdrukud. Poisid
siis imetlesid neid fotosid ja mõtis-
klesid, millisega neist oivikutest võiks
küll tulevikus abielluda, et endast
targemaid järeltulijaid saada. Kui
klassiõhtul aga makilindilt sahiseva
ABBA „I’m just a girl“ saatel tantsuks
läks, võis mõnelgi, vaatamata poiste
vetsus kiiruga sisserüübatud li-
köörilonksule, esineda suuri raskusi,
et julgeda üldse mõne klassiõe ees
kummarduda.

Kindlasti andis toonane Treffnermei-
le rohkem kaasa kui vanaemadele
„kuus talve külakoolis“, sest tervelt
üksteist sügist ju prõmmisime ühte
ja sedasama koolimaja ust ning ho-
busevargaid me hulgast ei sirgunud-
ki. Hobuste aeg Taaralinna tänavail
oli ammuilma otsa saanud, kui lõpu-
tunnistuselt oma hinnete keskmist
ülikooli astumise ürituseks kokku
arvutasime. Ja sellega tulime me toi-
me!

Vilistlaste looming ja mälestused

Pärast tunde Emajõe ääres
Juhani Püttsepp, vilistlane 1982

Start Tartu 1. Keskkooli poiste paberlaevukeste regatile Emajõel, aasta võis olla 1981. Loo autor Juhani Püttsepp on esimeses reas vasakult teine.

P alusime vilistlastel kirjutada oma HTG-aegsetest mälestustest või sellest, mis neil kooliga seostub. Meenutusi saab lugeda sellest, kuidas pea
40 aastat tagasi peale kooli aega veedeti, kuidas avastati koolimaja põleng, ning ka tunnetest, mis on kooliajale tagasi vaadates tekkinud. Aitäh
Juhani Püttsepp, Kristjan Luhamets, Ave Taavet, Aliis Aalmann ja Kaarel Aadli, et saatsite meile oma kirjatükid!

Uku Arold, vilistlane 1996

Kuid vahel leidsime münte
Toome poe poriselt põrandalt,
kuhu Supilinna lõnged napsu
ostes kogemata pudistasid.
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M õtlesin eile õhtul enne uinu-
mist, et peaksin täna Miilan-
gule väikese kaastöö saat-

ma. Ja nägin unes Aime Pungat. Ta
tabas mu HTG garderoobis poppi te-
gemas (episood, millel pärisajalooli-
ne pretsedent puudub!) ning mul oli
väga häbi. Niisiis katsun oma ala-
teadvuse ja Aime Punga ees selle
hilise kaastöö lunastada.

Praegu, 16 aastat pärast Treffneri lõ-
petamist on kool mu elus endiselt
kohal. Ühtaegu immanentselt ja
märkamatult.

Ilmselt kõige olulisem, mille güm-
naasiumist kaasa sain jamille väärtus
ajaga vaid kasvab, on sõpruskond.

Mu kõige lähedasemad inimesed on
endiselt suuremas jaos treffneristid.
Nii endised koolikaaslased kui hiljem
oma teeminu ellu leidnud vilistlased.
Neid on kerge tuvastada.

„Ma käisin Treffneris,“ on lause, mis
pudeneb vilistlaste suust veel enne,
kui räägitakse oma praegusest tege-
vusalast, ülikoolis omandatud hari-
dusest või perekonnaseisust. See on
kvaliteedigarantii või,
kui soovite, moodsa-
ma nimega: bränd.

Jah, Treffneril on palju brändile oma-
seid tunnusjooni. Koolil on pikk aja-
lugu, ustav töötajaskond, kõrge
õppeedukus, selgelt välja joonistu-

nud väärtused ning toetav vilistlas-
kond. Samas tundus õpingute ajal, et
kooliseinte vahele oli kogunenud
äärmiselt kirev seltskond, kelle ühis-
osaks oligi vaid keskmisest kõrgem
eksamitulemus. Seal oli boheemlasi
ja punkareid, eraklikke tuupureid,
sotsioliite ning edule orienteeritud
sooritajaid. Niisiis ei anna „Ma käisin
Treffneris“ suurt aimu inimese isiku-
omadustest.

Küll aga
on seal
veedetud

kolm aastat pagasiks, millega võib
ehitada silda ka väga kaugete kal-
laste poole. Nagu loo alguses viida-
tud, tungib kool endiselt kunagiste

gümnasistide igapäevaellu, olgu siis
unenägude, sotsiaalmeedia või ju-
huslike kohtumiste läbi.

Eelmisel nädalal oli mul rõõm anda
allkiri ühte artiklikogumikku,millega
tähistati Hando Runneli juubelit.
Märkasin varasemate signeerijate
seas Priidu Beieri nime ja suuremat
mõtlemata teatasin kohe uhkusega
kirjastajale: „Ta on minu endine
kunstiajaloo õpetaja!“

Õpilane jääb õpilaseks, parafrasee-
rides üht tuntud käibefraasi: „Sa võid
mehe Treffnerist ära võtta, kuid sa ei
saa Treffnerit mehest ära võtta.“

Lugu sellest, kuidas minu armas koolimaja tahtis maha põleda
Kristjan Luhamets, vilistlane 1999

I lmselt ei ole see enam kellelegi
uudis, et Treffneri kool 16. no-
vembril kõvasti kõrvetada sai.

Olen vahel mõelnud, mida ma teeks,
kui puhkeks tulekahju. Vana koolima-
ja on kahekorruseline ja minu ko-
duklass asub esimesel korrusel. Esi-
meselt korruselt võib lihtsalt akna
kaudu välja pääseda, kui selleks va-
jadus tekib. Aga mida teevad need,
kes on üleval? Ülakorrusel on pikk
koridor. Hüva, nad lihtsalt jooksevad
mööda pikka koridori trepini ja tule-
vad sealtkaudu alla. Paraku ülemise
korruse koridoriga veel klas-
siruumide rida ei lõpe. Koridori lõpp
on ühtlasi uue koridori alguseks. See
viimane on kitsas, nii et võid kahe
käega vastu mõelmat seina toetada.
Ja ka kõver on see koridor, seinad
puulaudadega löödud. Kui peaksin
tulekahju korral kusagil seal olema,
siis ei oskaks ma küll kuidagi välja
mõelda, kuidas terve nahaga sealt
pääseda.

See eluohtlik Jaani tänava poolne ko-
ridor lõpeb keemiaklassiga. Just seal
oligi mul tund, kui uksepoolse pingi-
rea õpilased tundsid suitsu lõhna.
Keemia klassis on ju loomulik, et va-
hel võib seal igasuguseid lõhnu
tunda. Õpilased aga kurtsid endiselt,
et väga ebameeldiv on selle haisu sees
olla. Mul oli hea meel, et olin äsja
nohu saanud ja ei pidanud lõhnadest
ennast segada laskma. Jätkasime sah-
hariidide teemal ülesannete lahen-
damist.

Koolis on ajast aega käinud
remont. Samuti käib ehitus-
töö kooli kõrval Jaani kiri-
kus. „Ilmselt keevitavad,“
arvas keegi. Õpetaja palus
akna lahti teha ja vaidles
vastu sellele keevitamiseju-
tule: „Väljast tuleb ainult
värsket õhku.“ Kinnitamaks õpetaja
väidet pistsin pea aknast välja ja ah-
misin õhku. Tõsi küll, keevitamiset ei
olnud seal haisugi.

„Oodake,ma vaatan,mis see on,“ tegi
õpetaja klassi ukse lahti. Ei midagi.
Koridori ots, mis end keemia klassi
keeras, oli rahulik ja vaikne nagu ala-
ti.

Mõtlesin, kes see neid ülesandeid ikka
viitsib lahendada ja ega see tunni
lõppki enam mägede taga ole, ning
panin oma asjad kokku. Peast käis
läbi ka mõte, et mine sa tea, äkki põ-
leb kuskil. Õpetaja seisis avatud ukse
juures ja mina seisin oma pingi kõr-
val.

„Läheks mõnda teise klassi,“ pakkus
keegi välja. „Meie koduklassis on küll
teised ees, aga kuskil ikka peaksmõni
klass vaba ka olema. “Nägin tagumi-
sest reast, et õpetaja ümber on õhk
hägusemaks muutunud. „Nüüd on ju
lausa silmaga näha, et kuskilt tuleb
suitsu,“mõtlesin, „teine korrus peale-
gi, keemiaklass, ei jää ma siia passi-
ma,“ ja marssisin klassist välja.

Läksin koridori akna juurde. Sisehoo-
vis tegid töömehed lõket, aga ma ei
saanud kuidagi aru, kuidas see suits
meie klassi pääses. Pidin juba tagasi
minema ütlema, et jälle need töö-
mehed kärsatavad, kui nägin huvijuhi
kabineti akna taga leeke. Koridori
aken ja huvijuhi aken on kooli sise-
hoovi nurgas nii, et ühest aknast näeb
teise. Akna lähedal laua peal oli tõe-
poolest leeke näha. Vaatasin kabineti
ust, aga kuskilt ei tulnud suitsu. Uks
oli lukus. Läksin tagasi klassi poole,
kus teised vastu tulid. Ütlesin neile,
et huvijuhi kabinetis põlebmidagi. Ei
osanud ma seda karta ja mingiks
suureks õnnetuseks pidada, kui juba
kaks tüdrukut jooksid juhtunust õppe-
alajuhatajat teavitama.

Astusin jooksjatele
rahulikult pika sam-
muga järgi. Õpetaja
klassis ei olnud veel
selgusele jõudnud,
kuhu klassi minna
ja hõikas sagivate
õpilaste seas: „Kuhu
te lähete, kuhu te

nüüd lähete!“ Kuulsin veel seljataga
klassivendi tulemas: „Ohhoo, tule-
kahju! Vajutage nüüd seda nuppu!“
Tegelikult oli neil tuju lõbus nagu ala-
ti ja vaevalt, et nemadki juhtunu tõ-
sidust suutsid esialgu mõista. Jõudes
koridori algusesse, sinna, kus on
õpetajate tuba, direktori kabinet jne,
nägin ähmi täis õppealajuhatajat oma
kabinetist välja tormamas. Ta jooksis
kiiresti trepist alla kantseleisse. Kuna

tundus, etmidagi targemat teha pole,
jalutasin järgi. Vaatasin esimese kor-
ruse tühje koridore, kas siin on keda-
gi, kellele saaks kuumi uudiseid tea-
tada. Ei olnud kahjuks.

Juba sagisid ringi ka raamatupidajad,
käes punased vahtkustutid. Seisin
seal tühjas koridoris ja vaatasin ak-
nast välja. Tõepoolest, huvijuhi ka-
bineti juurest tuli paksu suitsu. Ja see
suitsusammas üha suurenes. Kuulsin
kedagi ütlemas, et direktorit ei ole
majas. Mõtlesin, kas on mõtet tunde
segada ja tulekahjust ütlema minna
või mitte. Mis siis saab, kui ma äkki
valehäiret teen? Läksin klaasustega
klassi ukse taha. Minna ütlema või
mitte?Nägin, et klassi ees on direktor.
Aga teda ei pidanud jumajas olema!?
On kuidas on, temale pean ma seda
asja ikka rääkima.

Astusin uksest sisse. Nojah, ei olnud
küll direktor, oli hoopis bioloogia-
õpetaja. Aga kust ma pidanuks selle
habeme tagant aru saama, kummaga
on tegemist. Tühja kah, olin juba
klassis, eks siis pidin ütlema, mis mul
öelda oli. Ütlesin, et vabandage, hu-
vijuhi kabinetis põleb midagi. Õpeta-
ja vaatas mulle imestunult otsa.
Õpilasedki ei teadnud, mida arvata.

Läksin klassist välja. Õppealajuhataja
tiirles ringi nagu vurrkann ja muud-
kui ütles, et evakueeruge. See andis
enesekindlust ja ma hakkasin klasse
järjest läbi käima. Nüüd ütlesin juba
otse välja, et vabandage, huvijuhi ka-
binet põleb, oleks soovitatav evaku-
eeruda...

Tegelikult sain ainult mõned üksikud
klassid läbi käia. Trepist voolas alla
õpilaste mass. Peaks ka üles ütlema
minema. Aga enam ei hakanud sinna
suitsu sisse ronima. Pealegi teadsin,
et olin kohe alla tulnud ja üleval on
nii palju inimesi,
kes võiknuks juhtu-
mist edasi teatada.
Nagu hiljem selgus,
ei olnud seal kel-
lestki enam ütlejat.
Üks klassivend siis-
ki oli ühe esimese
korruse klassis
ütlemas käinud ja
õppealajuhatajagi
oli sõnumit laiali

kandnud, aga sellest hoolimata jätkus
enamikule klassidele veel avasta-
misrõõmu.

Viimaks hakkas tööle häire. Kevadel
uudistasime seinal neid punaseid nu-
ppe, kuhu on kirjutatud: „Tulekahju!
Purusta klaas!" Tookord puudutasime
õrnalt näpu otsaga ja silmapilk pistis
kell plärisema. Nüüd olid paljud ta-
gunud neid masinavärke, aga miski
ei aidanud.

Isegi neis klassides, kus ma ütlemas
käisin, arvati esialgu, et ma lihtsalt
nalja teen. Tund pidi ju ka varsti
lõppema. „Oleks sul natuke rohkem
ärevust olnud, võibolla siis oleks
uskunud,“ arvas üks õpetaja.

Enne veel, kui majast välja saime, oli
ajakirjandus kohal ja keegi väide-
tavalt Sõnumilehest juba pildistas
ringisagivaid õpilasi. Mis neil viga,
Postimehemaja on nii lähedal, et aja-
kirjanik jõuab enne sündmuskohale,
kui mina keemia klassist välja jõuan
ronida.

Õue jõudes olid kohale jõudnud ka
sõbrad pritsimehed, kes uudishimu-
likke laiali ajasid, et punakarva auto-
dele teed teha. Nii me seal õues siis
vaatasime seda tossavatmajalobudik-
ku ja ummistasime neljasajakesi
vanalinna tänavaid. Otsisin tuttavaid.
Jumal tänatud, kõik olid elus ja ter-
ved. Keegi inimestest tulekahjus
kannatada ei saanud.

Algasmeie järjekordne koolivaheaeg.
Paljud õpilased sisustasid seda vaba-
tahtlikult koolimaja koristamisega.
Töö oli küll must, aga see-eest väga
huvitav. Õpetajad on meil toredad ja
suudavad säilitada huumorimeelt ka
seal, kus klassi lagi on sisse langenud
ja koridori põrandas kollitavad mus-
tad augud.

Kohtumistest
Kaarel Aadli, vilistlane 2016

Mida mäletan Treffnerist?
Aliis Aalmann, vilistlane 2015

T reffner-Treffner-Treffner.
Aastatega, mida on lõpetami-
sest küll vaid seitse, on see

sõna jäänudmu suus üha harvemaks.
Viimasel ajal, kui koolist juttu tuleb,
on seda juba vaat et imelik lausuda.
Seda ühel hetkel nii relevantset ja
suupärast sõna - Treffner. Tegelikult
sai see ju ühel hetkel veel suu-
pärasemaks ja alles jäi lihtsalt „treff“.
„Käime treffist läbi veel?“ võis päeva
jooksul kõlada. Ja iseenesest on see
ideaalne nimi, sest saksa keele poolt
lähenedes ja julget omavoli kasuta-
des saame nimest hõlpsalt treffen’i
ehk kohtumise. Ja selles, ütlen au-
salt, peitubki minu jaoks Treffneri
olulisus - kohtumistes.

Esiteks kohtusin selles koolis õpeta-
jatega. Pedagoogidega, kes mõju-
tasid minu maailmapilti, utsitades
vaatama enda ninast kaugemale,
mõtlema kõrgemates, isegi taevastes
sfäärides või vähemalt nende suunas;
õpetajatega, kes olid minu ülimalt
humanitaarse olemuse jaoks just
need eeskujud, keda kuulates ja sil-
mitsedes tundsin nii suurt samastu-
mist kui ka kõige lihtsamat õnnetun-
net. Mille pärast? Ainult selle pärast,
et sain olla tunnista-
jaks kellegi inimlik-
kusele. Need õpetajad
ei kartnud olla inimli-
kud inimesed. Nad
võisid olla klassi ees,
et meile õppekava
järgi teadmisi jagada, aga ometi lah-
kusid nad sellest kihistusest tihti
ning, olles nemad ise, õpetasid meile
nii palju enamat. Isegi olulisemat:
kuidas olla inimene. Kadri Tüür ütles
[Juhan] Smuulist rääkides, et peami-
ne küsimus, mida rahvas Muhu
muuseumi külastades tema kohta kü-
sib, on ikka, „milline inimene ta siis
oli?“. Ja me tahame teada, sest see
ütleb meile midagi meie enda kohta:

kas ta tegi samasuguseid vigu, mida
mina? kas ta oli samamoodi armu-
nud? kas ta võttis ennast tõsiselt?
milline huumorisoon tal oli? Me ta-
hame ennast ära tunda. Me tahame
ennast kellegi teise inimlikkusest lei-
da. Ja gümnaasiuminoore jaoks on
eneseleidmine ju pealisülesanne, see
kõige olulisem. Seega, aitäh Helgi
Tering, Toomas Jürgenstein, Helen
Köhler, Marcus Hildebrandt ja kõik
teised, kes oma inimlikkusel paista
lasid.

Teiseks kohtusin koolis loomulikult
nendega, kellest said minu sõbrad,
kelle seltsis möödusid tunnid ja va-
hetunnid, Miilangu vorpimine ja
KoKoKo korraldamine, suvised festi-
valid ja talvised lõkkeõhtud, aat-
riumisillal kõõlumine ning kooli-
kaaslaste vahtimine ja kõik need üle-
jäänud tuhat tegemist, mis nende ük-
sikute gümnaasiumiaastate jooksul
ette tulid ja mis lõpuks moodustasid
nii mugava ja turvalise kommete
kogu, et me kõik vist käisime koolis
tõesti ülimalt hea meelega. Nende
inimestega suhtlen veel praegugi iga-
päevaselt ja ei tundu, et see edaspi-
digi oluliselt muutuks. Kui õpetajate-

ga kohtumised
said mööda, siis
sõpradega kohtu-
mised veel kes-
tavad ning seda,
kui palju me üks-
teist aastate jook-

sul oleme mõjutanud ja edasi mõju-
tame, on ilmselt võimatu üle hinnata.

Viimaks võib öelda, et kohtusin selles
koolis lõpuks ka iseendaga, kõigi
teiste kohtumiste kaasabil. Mingid
kivid loksusid paika, mingid mõtted
jäid, mingid tunded said tuttavaks.
Ja loodan väga, et nii praegu kui ka
edaspidi võivad treffneristid öelda
sedasama.

M äletan, et 9. klassi alguses
(vist) hakati rääkima edasis-
test plaanidest. Kui sugula-

sed poetasid: „Äkki lähed Härmasse,
äkki lähed Treffnerisse“, siis ei tead-
nud ma Treffneri koolist tegelikult
midagi. Aga Härmast teadsin küll.
Kahjuks või õnneks ei oska ma põh-
jendada, miks just nii oli.

Katsed tegin mõlemasse. Kooli
otsustasin tulla Treffnerisse. Kuigi
pealtnäha olen humanitaar (vist),
läksin hoopis loodusklassi ja „koodi“
sain C12.

Esimene suursaavutus oli elada üle
muusikatund, kus kõik pidid klassi
ees laulma. Teadsin,
et meenutan pigem
kraaksuvat varest kui
mingit laulikut, aga
ometi sain kuidagi ha-
kkama ja koori mind
ei võetud (natuke oli kurb, aga tege-
likult oli ka kergendus). Üleüldse
olin pigem tagasihoidlik, tegin vaja-
likud tööd ära, aga rohkem ei julge-
nud pingutada, sest mulle tundus, et
äkki ma ei jõua, äkki ma ei saa hak-
kama. Nüüd kahetsen. Mõtlen, miks
ma julgem ei olnud. Oleks ju võinud
võtta gümnaasiumist viimast ja
pärast rahulolevalt ohata, et jess, ma
olin tubli ja veel natuke pealegi. Aga
võib-olla on kahetsus teretulnud,
võib-olla peabki natuke kahetsema,
sest nüüd vaatan ma pisut teise pil-
guga. Nüüd mõtlen, et iga katsetus
on kogemus. See aga ei tähenda, et
ma alati igast võimalusest kinni
haaraksin. Usin tuleb olla mõistlik-
kuse piirides.

Ja teine suur-suur saavutus oli rebas-
te ristimise võit! Kõrvaltvaatajale
võisid mõned ülesanded ikka väga
kahtlase väärtusega tunduda, aga

osalejana oli tegemist toreda, klassi-
kaaslasi liitva ettevõtmisega, kus
unustati muu ja keskenduti ühisele
eesmärgile. Kuigi võit oli tore ja
terendas silme ees, saime tegelikult
klassina ühtsemaks, mis on iga
alguse puhul äärmiselt oluline.

Meenutan siiani säravail silmil kohus-
tuslikku kirjandust (isegi „Isa
Goriot’d“, mida lugesin pühapäeval
terve päeva, ja tundus, et see ei saagi
otsa. Sõin ja lugesin, kõndisin ja
lugesin, istusin diivanil ja lugesin).
Mõtlen rahulolevalt õpetaja Kokas-
saare läbimõeldult esitatud infole,
mille meie õpilastena vihikusse kri-
basime. Töödeks oli palju lihtsam õp-

pida, kui kons-
pekt oli selge. Va-
hepeal meenutan
vektoreid, need
on alati seotud
arbuusidega, sest

õpetaja Jaan Paaver rääkis kogemus-
loo sellest, kuidas liikuvast autost ar-
buusi viskamiseks jalgratturi pihta
tuleb arvestada, et nii auto kui ka
jalgrattur liiguvad ja seega peab sät-
tima arbuusi viskehetke täpseks, et
jalgrattur ka pihta saaks.

Ma ei tunne absoluutselt, et 10.
klassist on möödunud juba kümme
aastat (ja juba rohkemgi, muudkui
tiksub rohkem). Aga kui ma olin 10.
klassis, tundus kümme aastat üüratu.
Mõtlesin, et selle aja peale on mul
endast mingisugune kindlam aru-
saam kujunenud. Teisalt on jällegi
huvitav: ma pole veel valmis, vaid
arenen, kujunen, õpin.

Soovitus praegustele õpilastele:
koostage klassiraamat! Meil on see
olemas. Aeg-ajalt võtan selle jälle
kätte, nostalgitsen, heietan, meenu-
tan.

Ma käisin Treffneris
Ave Taavet, vilistlane 2007

Aliis Aalmann, vilistlane 2015

mida teeb väikelinna tüdruk tartus
ta kardab, et linna kingad jäävad liiga suureks

ja jalgu lohistades tuleb ennast vedada rebaseaastaist
abituriendiks (otsetõlkes ’ära minna tahtja’)

aga kas ma siis tahan
ära minna

ja kui kool saab lõpetatud
kas saab ka uhke olla

kokku on tulnud nii erinevad näod ja nimed
ja mõnel on keemia selgem sellal kui mina proovin

järele vedada sest
põhikooli lõpus ütles õpetaja „küll gümnaasiumis õpite“
ja gümnaasiumis ütles õpetaja „põhikoolis juba õppisite“

mida teeb väikelinna tüdruk tartus
veel suuremas klassis
veel pikema koduteega

kui talvine pimedus matab hinge
kui hommikuti on külm ja külmapühad on minevik

kõnnid ja vannud ja
see pagana toomemägi ka üldse väiksemaks ei kulu

ikka nagu džomolungma

mida teeb väikelinna tüdruk kui
paralleelklassi poiss naeratab aatriumist

kui tema kõlgub üle ääre
ja neil on toomemäest üles ühine kodutee

aga näituse ja veski nurgast ta kaugemale ei kõnni
seega nii palju ikka ei meeldi

väikelinna tüdruk õpib arvestusnädalal poole ööni
ja ärkab hommikul kell 5 et korrata

et tuupida pähe ajaloomõisteid ja eluolu
kardab et kukub läbi et pärast õppimist pole midagi meeles

et kukub läbi kukub läbi kukub
nägi unes linnade teemat number 5
eksamil tõmbab pileti, seal ongi 5

aga see tähendab hoopis hinnet (aga appi
äkki mõtleb õpetaja et ta ei õppinudki
ja see tähendaks ju maailmalõppu või)

mida teeb väikelinna tüdruk tartus kui
põhikool on läbi, gümnaasium on läbi
ja enam edasi ei oska kuskile minna

sest mida üldse elult tahta
ise loodusklassis aga putukad ei meeldi
ise loodusklassis aga keemiat ei oska

ise loodusklassis aga
teadlaseks ei saa

sisseastumissedelil valetas
et temast saab teadlane
võibolla lootis et saabki

võibolla kartis et teadlaseks ei kõlba
võibolla unistas liiga suurelt

esinemishirmust sai üle
hakkas luuletajaks

mida teeb väikelinna tüdruk
pärast keskkooli lõpetamist

tartus detsembrikuus

ta läheb treffneri ballile

Need õpetajad
ei kartnud olla
inimlikud inimesed.

Vektorid on alati
seotud arbuusidega.

See on kvaliteedigarantii.

„Ohhoo,
tulekahju!
Vajutage nüüd
seda nuppu!“

Põleng koolimajas 16. novembril 1998. aastal
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Õpilaste naljad läbi õpetajate silmade

Ave Külter

Unustamatu seik õpetaja Ave Külteri kevadest, mil
aknad olid lahti ning tänaval nuttis terve tunni üks
väike beebi. Kui akna taga kostev nutt hetkeks kat-
kes, pööras õpetaja sellele klassi tähelepanu. Hu-
vitatud õpetaja küsis klassilt, kas keegi tunneb ära
selle nutva lapse või võib-olla ootab mõni isa ema
saabumist tunnist koju.

Vahva vimka juhtus esimesel aprillil kaks aastat
tagasi, kui õpilased olid vahetanud oma klassi-
ruumid ära. Tema üllatuseks ootas teda klassis
hoopise selline klass, keda ta muidu ei õpeta, kuid
matemaatikat sai natukene ka neile õpetatud.

Õpetaja Ave Külteri sõnul on kõige süngem sõna,
mida õpilased tunnis kasutavad „kurat“, eriti siis,
kui mõni ülesanne ei õnnestu.

Kerli Orav-Puurand

Kord oli õpetaja Kerli Orav-Puurandi tunni ajal
klassi ees matemaatikatehet lahendamas üks 12.
klassi õpilane. Kui tehe valmis, lausus õpetaja Ker-
li: „Ja nüüd lahkub soojendus lavalt ja staar tuleb.“

Õpetaja Kerli ise arvab, et ta on oma tundides päris
vaimukas: tõsist matemaatikat üritab ta elavdada
naljadega, mille peale noored sageli siiski teist nä-
gugi ei tee. Kas asi on noorte kehvas huumori-
soones või polegi õpetaja naljad nii vaimukad?
Õpetaja arvates pole tema õpilaste sõnavara nii
värvikas kui tal endal. „Sa jäid kahe silma vahele,
sest on suur silmavahe“ oli esimene tsitaat, mis
õpetaja Kerlile pähe tuli. Filmiklassika tsitaatide
peale ei oska tema õpilased samuti naerda.

Sandra Sagar

Õpetaja Sandra Sagari tunnis olid käsil öko-
teemalised esitlused. Parasjagu tutvustati postrit
vee alla kolimisest ja kaladest, kui ühel esitajal juhe
kokku jooksis. Neiu oli korrutanud viis korda sõna
fish ning lause lõppu öelnud yes. Edaspidi, kui kel-
lelgi mõttelõng katkes, oligi kombeks lõpetada
lause sõna korrutamise ja yes’iga.

Õpetaja Sandra andis tundi värsketele rebastele.
Käsil olev teema haldas riidekirstusid ning mida
nendes hoiustada saaks. Üks õpilastest oli pakku-

nud, et peale
voodilinade ja
nipsasjakeste
saab seal hoi-
da ka väike-
seid lapsi ja
laipu.

Klassis arutati armastuse teemal. Õpetaja küsis, kas
keegi oskab tuua näiteid mõnest eepilisest armas-
tusloost. Klassist kostus vastusena Eesti hümn.

Õpetaja Sandra arvates on õpilaste eneseväljendus
igati omapärane ning kasutusel on huvitavad
lausekonstruktsioonid. „Nii palju kui on inimesi,
on erinevaid väljendusi.“ Sagar julges väita, et
paratamatult esineb tunnis ka roppusi. Muidugi ei
räägita ebasündsalt õpetajaga, kuid rühmatööde
aruteludest kuuleb ta kõike. Tema arvates oskavad
treffneristid siiski nalja teha ja mõista, seega saab
igas tunnis naerda.

Ott Maidre

Kui õpetaja Ott Maidre hakkas rääkima vaaladest
ja mainis muuseas, et vaalad magavad vertikaal-
selt, küsis üks poiss imestunult: „Mida?“ Seejärel
haaras ta telefoni ja sai õpetaja jutule kinnitust.
„Ma olen Treffneri abituuriumis ja alles nüüd sain
teada, et vaalad magavad vertikaalselt,“ lausus
poiss.

Üks õpetaja nunnumaid juhtumeid oli, kui klassi
tulles leidis ta tahvlilt terve hunniku naljakaid joo-
nistatud kalasid. Õpetaja arvates on Treffneri
õpilaste naljad rafineeritumad, kuid üldine noorte
naljasoon on ühise mustriga.

Uve Saar

Õpetaja Uve Saar käsitleb etiketitunnis teretamise
ja tervitamise teemat. Ta demonstreerib valjuhääl-
selt, kuidas ei peaks tänaval tuttavat tervitama.
Õpilaste reaktsioonid on segu ehmatusest ja nae-
rust, mis ka õpetajale nalja teeb.

Naeruteraapia ja diktsiooniharjutuste tundides
näitab ta klassile ette, kuidas kindlaid harjutusi läbi
viia. Õpilased ei suuda uskuda, kuidas õpetaja
niimoodi näitleb ja nalja teeb. Sellised tunnid tee-
vad õpetaja Uvele heameelt.

Õpetaja Uve Saar arvab, et on oma õpilased
ära hirmutanud, kuna tunnis ei julgeta häält
teha ega plaksutada. Ta on täheldanud, et
pärast kõnede esitamist ning kommentaa-
ride kuulmist räägitakse temaga teisiti.
Õpilased väldivad lühendeid, parasiitsõnu
siuke ja säänne ning kõnelevad üldiselt kor-
rektsemalt, mis on õpetajale nii naljakas kui
rõõmustav.

Kristiina Punga

Õpetaja Kristiina Punga tuli klassi nagu igal hom-
mikul ja märkas, et kõik lauad ja toolid olid tõs-
tetud nii, justkui tahvel oleks olnud klassi tagasei-
nas. Esimese hooga ehmatas õpetaja sellisest
mööbli paigutusest päris ära, kuid ta kohanes
olukorraga kiiresti ja naeratas Väikesele Pungale
omaselt – armsalt ja sõbralikult. Loomulikult te-
kitas selline korraldus segadust ning suur töö oli
neid enne tundi tagasi tõsta, kuid see ei tekitanud
õpetajale mitte väiksematki „vihanooti“. Hiljem
tuli muidugi ka välja, miks klass seda tegi. Õpilas-
tega lõpuks kohtudes muhelesid kõik mõnusalt.
See on õpetaja arvates näide heast koolivembust.

Klassijuhatajana oli Punga ülesanne koguda raha
teatrisse minekuks. Rahamakstud, pidi iga õpilane
kirjutama paberile oma nime. Lõpuks selgus, et
kõik nimed olid kirjutatud kirillitsas. Õpetaja
arvates ei ole need laginal naermise naljad, kuid
toredad näo muigele ajavad vembud. See annab
ka kinnitust klassi ühtsusele, kus keegi teeb algust
ja teised lähevad kaasa.

Siim Oks

Õpetaja Siim Oksale meenus üks aastatetagune
seik, kus ta õpetas mitmes klassis täpselt sama tee-
mat, aga tunnijärg oli natukene erinevates kohta-
des. Ühel päeval otsustas ta ühe klassiga teemat
edasi võtta ja oli päris tükk aega rääkinud. Ühel
õpilasel selle peale närv katkes ja reetis, et õpetaja
oli sellele klassile juba seda teemat eelmises tunnis
seletanud. Õpetaja arvates pidas klass kollektiiv-
selt ikka päris pikalt vastu.

Siimu arvates võiksid õpilased tunnis isegi rohkem
arutleda ja suhelda, aga jääda võiks ikkagi tunni
teemasse. Vahepeal tuleb ette ka rumalaid ja
triviaalseid küsimusi, mis pole õpetajale sugugi
meeltmööda.

Olga Titova

Kui kasutusel olid veel lauaarvutid, olid õpilased
Olga Titova arvutihiire anduri kinni kleepinud ning
vaatasid, kuidas ta laua alla ronis ja kontrollis, kas
juhtmed on ühendatud. Lõpuks taipas ta hiire
teistpidi keerata ja märkas, et andur oli kinni klee-
bitud Trollface pildiga.

Joana Jõgela

Üks õpetaja Joana Jõgela keemiaalane humoorikas
seik jääb aega, kus loodusklassil oli TÜ Chemicu-

mis orgaanilise sünteesi prakti-
kumid. Sünteesiprotokollis oli

kirjas, et kui kristalle ei ole 5
minuti jooksul tekkinud, tu-
leb kolbi klaaspulgaga hõõ-
ruda. Mõeldud oli seda, et la-
hust, mis kolvis oli, tuli segada
ja nii tekitada kristallisatsioo-
nitsentreid, et protsess saaks
alguse. Õpilane seevastu nühkis
väga usinalt kolvi välispinda
klaaspulgaga. Ja õpetaja sai te-
mast täiesti aru, sest ta oli hal-
vasti töökäsu sõnastanud, kuid
siiski möödus edasine prakti-
kum palju lõbusamalt.

Järgnev seik pärineb õpetaja
Joana esimesest aastast õpeta-
jana ning kümnenda klassi

moolarvutuste tunnist. Sügiseti on
keemiaklass üpriski umbne ning ka tunni ajal on
aken lahti. Õpetaja lahendas koos klassiga mool-
arvutusi tahvlile ning tegi õpilastega diili, et
õpilased proovivad ise järgmise ülesande la-
hendada ja saavad siis tahvlilt loogikat kontrollida.
Õpetaja asuski tahvlile seda ülesannet lahendama,
aga aknast kuuldus klassiruumi kellegi autokõ-
laritest Nublu „Öölaps“, mida õpetaja Joana kohe-
selt (kahjuks või õnneks) kõva häälega kaasa lau-
lis. Siis saabus klassiruumi vaikus ja õpetaja sai
väga kiiresti aru, et oli päriselt häälega (mitte oma
mõtetes) kaasa laulnud. See hetk ei tahtnud õpeta-
ja üldse näoga klassi poole pöörduda, aga siis lau-
sus ta sujuvalt: „Ma sain vastuseks 0,4. Kas kla-
pib?“ Ja kõik naersid koos.

Õpetaja Joana arvates on õpilastel vägagi värvikas
sõnavara. Talle meeldib humanitaarklasside puhul
väga, kuidas kõik koos proovivad keemiaalastele
sõnadele argielutermineid võrdluseks tuua. Sellest
õppeaastast oli õpetaja jaoks üllatav näide, kuidas
hüdrofiilsuse ja hüdrofoobsuse lahtimõtestamisel
toodi hüdrofiilsuse kui vee armastuse paralleeliks
pedofiil. Pigem on õpetaja Joana ikka foobiatega
seda loogikat enda jaoks lahti mõtestatud.

Age Salo

Õpetaja Age Salo sõnul on naljad sageli seotud tun-
nisituatsiooniga ning hiljem ei tundu need nal-
jakad. Pigem on õpetajale oluline, et nali ajaks
teda nii naerma, et pisarad tulevad silmist. On juh-
tunud, et ta naerab pisarateni ja peab seetõttu
klassist ukse taha koridori minema, et end naerust
koguda. Kui klass suudab õpetaja selliselt naerma
ajada, on see super.

Kõige meeldejäävam vimka tunnis oli see, kui
õpetaja haaras tahvlilt kriidi, et midagi kirjutada,
ja avastas, et tegelikult polegi see kriit, vaid õpi-
lased olid nätsud kriidisarnaseks rullinud. Õpetaja
haaras ikka õigemitu sellist „kriidipulka“, karjatas:
„See ei olegi kriit!“ ja loopis neid klassi laiali. Selts-
konnal oli lõbus küll.

Õpilaste värvika sõnavara kohta märgib Salo, et
suulises suhtluses pole midagi eriti kõrva torga-
nud. Vahetevahel võib kuulda mõ-
ningaid vängemaid eba-
tsensuurseid väljen-
deid, kuid see on õpeta-
ja sõnul tavaline näh-
tus. Pigem häirivad teda
vead õpilaste kirjatöö-
des, eriti sõnastuses, ning
viimasel ajal on ta märganud ül-
latusi rektsioonide kasutamisel.

Karin Soodla

Õpetaja Karin Soodla juhtum leidis aset selle õppe-
aasta alguses. Nimelt oli tema toolile pandud üks
õudne vanamehe nägu. Õpetaja arvas esimese hoo-
ga, et tegemist on peerukotiga ja ei julgenud sinna
istuda, asetades selle siis hoopis tahvlile. Ta lausus
selle peale järgnevad sõnad: „Ma oleks seda
kaunist larfi äärepealt oma postamendiga solva-
nud.“ Rohkem sellest tookord juttu ei olnud, aga
järgmisel tunnil, kui õpetaja Soodla tahtis datapro-
jektoriga slaide näidata, selgus et vanamehe nägu
oli pandud dataprojektori valgusava ette. Õpetajal
oli tükk aega mõtlemist, et miks pilt ette ei tule.

Aare Ristikivi

Õpetaja Aare Ristikivile pakkus enim nalja seik, kui
vilistlane oli õpetaja teadmata ennast esimesse pin-
ki poetanud. Tal läks oma kolmkümmend minutit,
et seda märgata. Rohkem hoiab ta silma peal tagu-
mistel pinkidel.

Koroona-ajal seisis õpetaja silmitsi olukorraga, kus
terve klass ilmus virtuaaltundi, käterätikud peas,
nagu oleksid õpilased just duši alt tulnud.

Õpetajale ei meeldi, kui noorte juttu
sigivad vandesõnad, ükskõik, mis
keeles need ka poleks. Ta ei ole
endale üles tähendanud kogemata
väändunud sõnu, kuid eriti pöörab
ta tähelepanu järgnevale: „Lepime
kokku, et liiderlik on ikka lõtvade
elukommetega, mitte liidri-
omadustega isik.“

Ülle Hüva

Õpetaja Ülle Hüval oli tund ja kor-
raks jättis ta õpilased klassi ülesandeid lahendama
ise klassist lahkudes. Kui õpetaja tagasi klassi tuli,
teatasid õpilased, et tund on läbi. Õpetaja vaatas
kella, mis näitas, et tund oligi tõepoolest läbi saa-
nud, ja saatis õpilased ära. Natukese aja pärast tuli
mõni julgem klassi tagasi ning tunnistas üles, et
see oli väike vimka. Nimelt olid õpilased kella edasi
pööranud.

Õpetaja Ülle arvates on saadud õpilastega alati
omavahel nalja teha ja seda peab ta eriti toredaks.
Kahjuks peab ta tõdema, et seda on viimasel ajal
jäänud pisut vähemaks. Õpetajale meenub tore
juhtum oma klassiga, kus ta hommikul rääkis

õpilastele, kuidas ta sai eelmisel õhtul politsei käest
pahandada, kuna tal ei olnud helkurit. Hiljem sai
ta oma klassi õpilaste käest kingituseks helkurvesti
ja 36 helkurit.

Õpetaja Ülle arvates kasutavad tänapäeva noored,
eeskätt just tütarlapsed, suhteliselt vulgaarset sõ-
navara seda ise tähele panemata. Näiteks on
kuulda ülesannete ebaõnnestumisel palju sõna
„pe***e“.

Indrek Pajur

Üks naljakam juhtum oli õpetaja Indrek Pajuri tun-
nis, kus sai räägitud suurest rahvasterändest ja
Rooma lagunemisest. Õpetaja näitas kaarti, mis
kujutas erinevate rahvaste liikumissuundasid ja
hakkas seda kommenteerima. Esimene lause kõlas
nii: „Nagu te näete, siis Aasiast tulid hunnid...“
Selle peale hakkas üks õpilane kohe naerma. Kuna
õpetaja sai aru, miks õpilane naerma hakkas, siis
hakkas ta ise samuti naerma. Mõne hetke jooksul

lisandus naervaid inimesi veel. Õpetajal
oli üsna raske jutuga Rooma juurde
naasta.

Teine episood leidis aset reedesel
päeval nädala viimases tunnis. Õpeta-

ja Indrek oli just sissejuhatavalt rõhuta-
nud: „Meil on siin käsil tõepoolest viimane

tund, aga see on ka oluline ning tähtis ja tä-
histama võite hakata alles siis, kui tund on läbi

saanud.“ Täpselt sellel hetkel, kui õpetaja oli ava-
sõnad lausunud, tõmbas keegi oma purgijoogi lahti
ja vaikust läbistas iseloomulik heli „kssssssss“.
Kuna hetkeks jäi kestmamulje, et keegi oli otsusta-
nud siiski kohemaid tähistama hakata, oli meeleolu
üsna lõbustatud. Lähemal vaatlusel ilmnes siiski,
et üks seltsimees oli otsustanud hakata energia-
jooki rüüpama.

Õpetaja Indrek Pajur ei tea, kas see vimka oli otse-
selt talle või kellelegi teiselemõeldud, aga üks eesti
keele riigieksam oli päris huvitav. Keegi õpilane
(tegelikult üks punkar) oli tulnud eksamit kirjuta-
ma niimoodi, et tema veepudeliks oli kaheliitrine
Bocki pudel. Inspekteerimine kinnitas, et see oli
täidetud veega ning terve eksam istutigi ära, Bock
laual.

Jube naljakas on õpetaja jaoks see, kui kasutatakse
sõnu vales tähenduses või leiutatakse ise uusi ja
kummalisi sõnu. Keegi kirjutas kunagi töösse Nõu-
kogude Liidu asemele „nõugude liit“. Võttes
arvesse, et keel liigubki lihtsustumise suunas, on
taoline kõne kõlal põhinev vorm ehk mõnekümne
aasta pärast juba igati sobilik.

Ühes ammuses ühiskonnaõpetuse tunnis võttis üks
tüdruk sõna ja hakkas energiliselt kaasa rääkima.

Jutt algas tal umbes niimoodi: „Teate,
õpetaja, ma olen praegu
niiiiiiiiiiiiiiii, aaaaaaaaaaaah, noma
olen niiiiii, eeeeeeeeeeeeeeee, no
ma...“ Sellise sissejuhatuse peale
segas õpetaja korraks vahele ja
ütles: „No ütle välja, et mis sa siis
oled, õpetaja ei saa aru asjast.“ Selle
peale järgnes peaaegu karjatus: „No
ma olen nii trigggggered praegu“.
Selle peale sai kohe järgnev osa tun-
nist arutletud eesti keele rikka sõna-
vara ning võimalike sünonüümide üle.

Toomas Jürgenstein

Õpetaja Toomas Jürgenstein oli helistanud oma
klassi õpilasele, et teda noomida, kuid telefonile
vastas õpilase väike õde. Võõra meesterahva häält
kuuldes oli õde hõiganud järgmist: „Tule ruttu! Jäl-
le üks poiss helistab.“

Jürgenstein oli pea kümme aastat Treffneris filo-
soofiat õpetanud. Tundides rääkis ta, kuidas Kree-
ka filosoofid olid algainena kujutanud piiritust. Sel-
gus, et õpetaja oli seda kõik need aastad valesti
õpetanud. Välisõpikutes oli keelekasutus teine -
seal mõeldi piirituse asemel hoopis piiritut.

M
iilang uuris Treffneri kooli kogenud õpetajatelt noorte vempude ja vigurite kohta. Mõne
õpetaja tunnis on õpilased hiirvaiksed, mõnes aga vabameelsed ja krutskeid täis. Nalja
on saanud nii klassiruumis kui ka koolist väljas. Küsisime õpilaste naljade, vimkade
ning sõnavara kohta.

M eened on väikesed esemed,
millega puututakse igapäe-
vases olmeelus tihti kokku –

magnet, mis ikka ja alati külmkapilt
maha kukub, voodi alla veerenud
pastakas, kulunud embleemiga tass
või teadmata paigast ilmunud
helkurriba. Tolmune või mitte, selle-
gipoolest on tegu käegakatsutava
mälestusega.

Mida ümaram on kooli vanus, seda rik-
kalikum on meenepagas. Hugo Treff-
neri gümnaasiumi meenete traditsioon
sai alguse juba Nõukogude ajal. Esime-
seks kooli logoga nõuks osutus morsi-
klaas 1989. aastal, kui kool kandis veel
Anton Hansen Tammsaare nime. Kooli
nime taastamisel loodi tuntud kooli
pastakas, mida võib õpetajatel ja
õpilastel praegugi näpus näha.

Tihti kaasatakse loomeprotsessi kuns-
tisoonega vilistlasi. Näiteks õpetajate
toas tuntud rohelised ja roosad tassid
on loonud skulptor Mati Karmin, kes
on ka nii Ülejõe pargis asuva Treffneri
monumendi kui turuhooneesise sea
autor. Oma tarkusi maailmale näi-
danud õpilased on saanud mekkida
endise Treffneri õpetaja Merille Hom-
miku disainitud ümbrisega šokolaadi.
Pilt ümbrisel kujutab HTG koolimaja
nostalgilises võtmes. Tähelepanu tõm-
bavad ka Hugo Treffneri temaatilised
margid. Peale igapäevaselt tuntumate
meenete on Treffooniale loodud ka
saunalina, järjehoidja, puhv, riidest
kott, rinnamärk ja tegijamatest tegi-
jamatele ka lipsunõel.

Varasemalt on toimunud ka meenete
laadad, kus need aatriumisse vaatami-
seks ja uudistamiseks välja on pandud,
et hiljem huvi korral tellida saaks. Hu-
vijuhi sõnul võib säärane üritus ka
sellel aastal läbi minna.

Nüüd jääme aga juba huviga ootama
kooli 28. juubelit, et mõni meeneke jäl-
le sahtlisügavikesse pista, et see seal
aastate pärast leida ja melanhoolialaks
saada. Kogugem pudi ja hoidkem padi,
et väikesed head ajad igavikutuultesse
ära ei uhuks.

Kogugem pudi
ja hoidkem padi

Annabel Tiido, E23 | Marta Eller, D23 | Karin Pärtelpoeg, E22

Kooli 120. aastapäeva kalender

Mona Marii Toots, E23 | Marleen Meister, D23
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„No India teid küll õigele teele ei vii.“

– Ülle Seevri –

„Ma vahepeal ka kasutan erinevaid sõnu,
aga ikka mõtlen orbitaale.“

– Kaia-Riin Rohtmaa –

„No vaadake, ENSVs ei huvitanud inimesi mingi
vabadus või demokraatia, ei. Vaid kui poes
banaani ei ole, siis ajab ikka närvi küll.“

– Indrek Pajur –

„You’re young. You still have time
to develop and blossom.“

– Marcus Hildebrandt –

„Ja nüüd ei viska pindala ette,
sest Te ei tea kolmnurga valemeid.“

– Ülle Hüva –

„Teate, te olete üks trio,
aga kuldseks ma teid küll ei pea.“

– Mall Matto –

„Teid võib küll palju olla,
aga minul on ainsana kõrgharidus.“

– Eve Paap, koorile –

„Sumeritega päris nii ei ole, et kraabin maast
veits tolmu ja hopsti, leidsingi midagi.“

– Raimond Lepiste –

„pp ei ole Peeter põrutab!“

– Eve Paap –

„Äkki jõuluvana toob sulle jõuludeks kiirköitja.“

– Karin Soodla –

„1343 – kindlasti mõnel teist on see
pangakaardi PIN-koodiks või midagi.“

– Indrek Pajur –

„Ärge kellelegi jumala eest öelge,
et teile niimoodi ajalugu õpetatakse!“

– Kristiina Punga, daatumis number kaheksat kringliks tehes –

„Tehes asju õhtusel ajal, olles
poolsooda – mis kirjutatakse, muide, kokku.“

– Karin Soodla –

„Teate, mõnikord on mul Treffneri sööklasse
sisenedes tunne, nagu oleksin ma BMW
suunatulede tegija, maailma mõttetuim

amet (etiketiõpetaja), ma ütlen.“

– Uve Saar –

„Mis organell on korrusmajadel?“

– Ott Maidre –

„Mõnikord on küll selline tunne, et tahaks
mõne asja lihtsalt aknast välja visata.“

– Toomas Jürgenstein, arvutile enda ees –

„Teil kõigil on päris kenad koljud,
ärge võtke midagi ette!“

– Raimond Lepiste –

„No ega konn siis loll ei ole!“

– Ülle Seevri –


